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žiūrėkite,

tais

‘ ,'Keleins” pasipiktin^eMtokiu darbui-

žadina, reikia kritikų, reikia 
recenzijų su visais jos reikala
vimais. Norėkim, kad kritika 
lietuvių raštijoj vis kaskart

mesniųjų nei augštesniųjų 
mokslų. Nedavė man visuo 
menė to reikalingo įrankio, 
k u ris man labai tiktų; nedavė 
man mokslo, su kuriuo bučiau
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Visuomenes, literatūros ir politik

ginan vienos-kitos knygos bei

kėjų mažai turime, nes patiems 
neveikiant darbas nebus atlik-

už tai jau iŠ 
savo širdingą

Nors čia ir reikės daug dar 
bo padėti, bet jei tik nelauk
sime kad kas kitas ateitų ir pa
dirbtų už mus, tai pasekmin 
gai išvesi me darbą iki galui. 
Jeigu nieko neveiksime, tat ir

Km nedirba, mielas vaike. 
Tam ir duonos duot nereikia.

Valdžios, žinoma, d va* 
ir svietiškoji, norėtų

$2.00
$2.50

(* Apie tai jau 
mano grašis“ „V.

kalbėjau str. 
L.“ 29 N.

ir esu nutaręs, kiek galint pla 
čiau, Lietuvą aplankyti, o ką 
pamatysiu, išgirsiu ir patirsiu, 
aprašyti per lietuviškus, laik
raščius, kad ir visuomenė ži 
notų, kas po jos akimis deda
si. Taip-pat daugybė yra 
skaitančių žmonių, kurie gy 
vena toli nuo savo tėvynės 
Lietuvos, arba yra ir tokių, 
kurie Lietuvoj gyvena, bet 
taip va kokiame užkampyje 
užsikalę, kad paties žmonių 
gyvenimo nebemato, o visas 
žinias semia tik iš laikraščių.

Kiek man tas sunkus dar
bas pasiseks, tai parodys vėles
nis laikas. Dabar, ypač pa
čioje pradžioje, numanau, bus 
labai sunku, kol apsipažinsiu 
su visomis to užmanymo aplin
kybėmis. Visa-tą, ką matysiu, 
girdėdu ir patirsiu -stengsiuo
si apšviesti iš visų pusių; kaip 
man tas pasiseks, skaitytojai

gerąsias ir blogąsias jos puses, 
kitą kartą tik turinį ir t. t. pa
pasakodavau. Vis tai buvo, 
man matos, platokas žingsni* 
pirmyn: kritikos troškimas 
žmonių dvasioje

Išaušus šiltam pavasarėliui 
ir sužibėjus šviesiai ir gaivi
nančiai ant dangaus saulutei, 
aš išsibrioviau iš Lietuvos so- 
stapilės Vilniaus, kai meška iš 
laužo, ir pasileidau per Lietu
vos miestelius, kaimelius ir sū

tais gali sutikti, tat dėl viso 
ko pasiėmiau nuo gydytojaus 
paliudyjimą, kad mano sublo- 
gusios sveikatos pagerinimui, 
reikalinga kaimo oras ir kiek 
galint apstesnis ant tyro oro 
pasivaikštinėjimas; mat reika
lui atsitikus, kad galėčiau pil

Svarbiau, žinoma, toks ap
rašymas but buvęs patalpinus 
Didžiosios Lietuvos laikraš
čiuose, bet ten.. .cenzūra per 
savo rėtuką ne viską gali per 
leisti, 
siškoji

p. J. Sekevičius suk riti kojo 
Liepuko „Kirpikus” ir kitu* 
jo veikalėlius, arba p. J. Vis- 
koškos „Svajų” su „Gyvybe” 
patarė tik nestudijuot, kadan
gi jo eiliavimas (ne turinys, 
kaip T- Viskoška priešingai

liepsnos neuždegs.”

vo tėvynę ir tyrinėti Lietuvos 
žmonių gyvenimą. Nuo Vil
niaus ligi Virbaliui, kaip vi 
siems yra žinoma, gerokas ga
las, bet aš tą kelionę, per dve- 
jatą savaičių laiko, kuone 
pėksčias atlikau. Toje kelio
nėje daug ko patyriau... Be
sirengdamas iš Vilniaus į ke
lionę, numaniau kur keliauju

Kokią naudą turėsi m iš teatra 
liškų kuopų susivienijimo, 
jau nereikia kalbėti,— tas bu
vo gana plačiai nurodyta pir 
mesniuose „V.L.” numeriuose. 
Dabar gi pakalbėsime apie pa 
tį susivienijimą.

Shenandoah’o kuopa, kaip 
matyt, nepasiganėdino tuomi, 
kad tik atsišaukti ir potam 
vėl viską palikti ant „Dievo 
valios” —laukti kuopų atsišau 
kimų tame dalyke. Ne, ji ne
sudėjo rankų, nepaliko viską 
ant „Dievo valios”, bet veikia. 
Išsiuntinėjo žinomoms kuo
poms laiškus kviesdama susi- 
vienyt; net tik pritariantiems 
siuntė laiškus, kad paragintų 
savo miesto kuopas susi vieny 
ti.

Ir beabejo jų darbas liks 
įkūnytas. Šis didelis darbas 
turi rūpėti ne keliems žmo 
nėms, ne kelioms kuopoms, 
bet visiems Amerikoj gyvenau 
tiems lietuviams, kadangi sce
nos darbas nėra veikiamas vie 
nai kokiai partijai, ar lietuvių 
daliai,— ne, jis yra veikiamas 
visų lietuvių naudai, pertai ir 
visiems turi rūpėti. Todėl ir 
visos teatrališkos kuopos turi, 
ne žiūrėdamos partijų, bei nuo
monių skirtės, tuojaus susivie-

ma bus šį-tą patalpinti.' Pir
mas kelionės aprašymas jau 
tilpo „Lietuvos Ūkininke” 
N18-tame 1909 m. Iš tolesnių 
aprašymų galima bus tik iš
traukas patalpinti ir tai žymiai 
sušvelninus ir sutrumpinus, o 
pačius originalus, tai malonės 
Amerikoje einantie laikraščiai 
patalpinti, ir 
anksto ištariu 
ačiū.

matyti, kad jų valdomose vals
tybėse viskas kuogeriausiai 
vedama. Tuo tarpu pasauly
je be silpnybių, be ydų, be ap
sirikimų niekur nieko nėra; bet 
atmetus da ir tas valdžios pri
gimtas, natural: škas silpnybes, 
ydas,apsirikimus, yra dar daro
mos tyčia tam tikros sunkeny
bės, varžymai. Tas tai viskas 
ir reikalauja literatiško bota
go! Tokio botago, visokie 
žmonių valdytojai, atsidavę 
silpnybėms, ydoms ir apsiri
kimams, labai neužkenčia. Tad 
yra pastatę tam tikrus žmones, 
vadinamus „cenzoriais” su bi
zūnais, kurie už pakėlimą ko
kio nors botagiuko, smarkiai 
kerta su bizunu. Botagas dar 
šiaip bei taip, bet bizūnas, tai 
neivienam nemiela. Tad aš 
vengdamas bizūno ir apsiren- 
ku savo kelionės aprašymams 
Amerikos laikraščius, kur to
kių „bizunininkų”, rodos, ma
žiau yra ir tie pate netokiė bai
sus. Be to, dar iš savo kelio
nės aprašymų ištraukas siųsiu 
ir į Lietuvoje einančius laik
raščius; tik ten jau, žinoma, 
šveiniai-gražiai aptašius, kaip 
dabartinė dvasiškių ir svietis kų

(gero spec’alisto) silpnesniuo- 
se, tik paviršutiniuose daly
kuose.

glai ir Sks.), jog kritika gali 
labai kenksmingai atsiliep
ti linkui mųsų rašytojų. Tas 
išdalies ir teisinga, bet tik iš 
dalie*. Tiesa kada gerb. 
Jokubynas „Tėvynės” redak
torius trumpai, bet teisingai 
sukritikavo, pabriežė recenzi 
ją F. Juškanskienės „Kerštin
gos meilės”, tai ’’autoriai ir 
leidėjai pasiuto” (atkartoju 
draugo-korespondento žo
džius), ir nuo to laiko jie savo 
LikrašČiuose pradėjo šmeižti

Tai ko-gi reikia? Reikia, 
iš vienos pusės, pas rašytojus 
drąsos, talento ir darbo, o pas 
skaitytojus, iš kitos pusės, 
daugiaus gero noro, geros va
lios, kaipo duonos dvasiai. 
Noriu pasakyti, kad mųsų vi 
suomenėje atsirastų, kritikų 
kuodaugiaus, ypač gerų žino
vų, kurie pastatytų ant kojų 
tikrus kritikos reikalavimus ir 
išplėtotų ją mų-ų laikraščiuo
se. Išsiplėtojus kritikai, ne
reikės laikraščių ir knygų lei
dėjams skųsties, jog žmonės, 
lietuviai, taip visai mažai te
skaito. O suteikti lietuviams 
žinias apie knygas ir knygėly
tės visai lengva: — reikia laik
raščiuose duoti jų knygų apra
šymai, peržvalgos, recenzijos, 
vadinasi kritikos. Aprašyti 
knygos gerumas, kalbos gry
numas, minčių naudingumas 
ir ištisa knygos vertė. Ilgai
niui, ar nebūt gerai, sutraukus

pašvęs raštų kritikai ir biblį 
ografijai. Bet tuom tarjšį 

— - - -

marino. Ačiū tik „Vienybei 
Lietuvninkų” ir „Tėvynei” (ši 
pastaroji jau kažin kodėl'per
stojo rašiusi), kuri taukiaus 
paduoda kritikas ir recenzijas 
mų-ų knygų. Ir reikia džiaug 
ties tuomi, nes su laiku galima 
tikėties, pas mus atsiras ir ge
rų kritiku-specialistų, tik ne- 
ndsloginkilhe tosios ' idėos. 
Kritikos, ar jos mažos ar dide
lės, visuomenei nėra-bledrngos, 
atpenč, labai reikalingos. 
But gerai, kad ir patsai gerb. 
p. Sks. prie jos prisidėtų.

Dar klausimas, kas bus su 
tais smulkiais veikalėliais, ku 
rie su „gerais norais” parašyti, 
a la Rutkaus, Liepuko... 
Man mates, kad daugiaus jų 
nebeišleisti ir kad tokie rašy
tojai, pirmiaus išmoktų kalbą, 
kurioje rašo, nuoseklią rašybą, 
kad nerašytų kvailių dalykų 
ir apsipažintų su mųsų skaity
tojais. Juk žinome, kad mųsų 
žmoneliai da nemoka skaityti, 
vos tik tepradeda; jiems rei
kia suteikti pirmąsias žinias, 
lengvus skaitymus, išmokyti 
juos skaityti *), kalbą dailinti 
ir rašybą taikinti prie istoriš- 
kai-etymologiškosios, kuri y- 
ra koeficientas,prie kurio visas 
mųsų tarmes privesti reiktų 
Tą nuosekliąją istoriškai-ety 
mologiškąją rašybą, be abejo, 
lietuviai priims be jokių kivir- 
čių.

Reikia mums, lietuviams, 
knygų, reikia skaitymų, reikia 
smaukti tamsybės šmėklai 
storas žieves, žadinti lietuvio 
gerus norus, O tiems, kurie
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Reikia mums daugiau 

kritikų.

„Kas laikas, tai mada, vai 
dai be pertrūkio," |-olemiko> 
nuolatinės, kritikų sezonas at
sidarė, todėl apie kritikas ir 
kalbėsime”, pasakė gerb. P. 
Sks, „Darb. Vilties” 25 num. 
Kad jau polemikų ir kritikų 
sezonas atsidarė, tai ir aš norė
čiau tame dalyke savo dvyle 
kį prikergti ir parodyti šiuom 
tarpu, ar ištiesų kritika (kriti - 
ka be kablelių) žmonių dva
sioje yra kenksminga, arba 
kritikai (kuriuos gerb. Sks. va
di na „kriti kieriais”) yra nenau 
dingi, ir jie savo kritikomis 
atneša visuomenei blėdį, kaip 
panašiai išsitarė P. Sks. Jei

■ butųgerb. Sks* supratęs kri
tikos naudą ir jos reikalavi
mus, be abejo, but taip neišsi
taręs. Nes kritika, man matos, 

'^visuose dalykuose yra reika- 
... linga, ar ji yra mažiutė-siau

ra, ar didelė-plati. Per kriti
ką pasiaiški tas, kas nesupran
tama ir neaišku; kritikoje, 
kitąkart, nors trumpai pasiaiš
kina kritikuojamojo dalyko 
av cinas turinys, rašytojaus, 
oratoriaus ir pagalios skrity 
tojaus geli norai, geidimai. 
Žinau, kad pas mus da kriti
kų specialistų kaipir nėra, 
džiaugiamės sulaukę tik mažą 
recenzijėlę ir iš patriotiško 
jausmo ir, išdalies,taip sau, ži 
Bodami, kad iš mųsų nėra ko 
perdaug reikalauti, nes kas g 

kritikų nuomones ginčijosi 
„Lietuvoje”) net’kęs. Arba 
kada p. J. Jaunutis pa-akė 
apie Rutkaus „krikščionybę”, 
kad joje rašyba ir kalba tikrai 
„amerikoniška”, o tiejie rašj -

>iliepė, k. a. Rutkus „Keleivy- 
vyje”- Bet panašiai tik papras
ti girtuoklėliai apie sąsparas 
betuškena. Ar gi tai tiejie 
faktai, rašytojų atsiliepimai, 
parodo, kad jau kritika nebe 
reikalinga.
kaip rašytojai atsiliepė, j e 
paskui nieko ir neberašys! 
Anaipt d! Kas taip ar panašiai 
mano, tai labai klysta. Daug 
žinau rašytojų, gerų rašytojų, 
kurie apsileidžia dėlto, kad 
visuomenėje nėra kritikos, 
nėra reikalavimo, kad skristų 
augšČiau, geistų daugiau, kal
bėtų gražiau. Kiti rašytojai 
dagi dejuoja, kad nėra kriti
kos, nėra kam patarti, kaip 
rašyti. Man matos, kad taip, 
tai truputi klaidingas žvilgs- 
nys į kritiką. Kritika, anot 

taitės) — tai ne vadovėlis ra
šytojams, nors rašytojai turi 
būtinai prie jos taikinties; kri
tika tai visuomenės balsas, ko 
mums reikia; kritika—tai aiš
kintojas visuomenei užburtos 
dailininko vaidentuvės, kiiti- 
ka-tarpininkas, kritika-aki- 
niai. O taip, girdi., giliai esu 
įsitikinusi, kad kritika, nor 
plyštų pusiau, iš Viskoškos 
nepadarys Barono, įkvėpimo 

tąsias vigas recenzijas — kriti 
kas sutaisyti tam tikrą katalo
gą ir veltui paplatinti tarp lie
tuvių. Išleidimas tokių lietu
viškų katalogų su knygų kri- 
t komis, butų, be abejo, tikras 
lietuviams turtas, iš kurio ga 
lėtų be vargo semties ir šelpti 
juo kitus (knygų leidėjus) 
Lėšas išleidimui tokio katalo
go galėtų panešti draugijos, 
ypač kelios susitarusios ben
dromis išgalėmis. Tepamąstai 
visuomenė!

Buvau didelei nudžiugęs,' 
kada išgirdau laikraščiuose 
pranešimą, jog Ch’cagoje iš 
eisiąs bepartijinis literatūros, 
mokslo ir politikos laikraštis, 
knygos pavidale, rodos „Mųsų 
Gyvenimas”, bet tasai laikraš
tis negimęs ir numirė. Džiau
giausi dėlto, kad programoj 

ant kojų ir niekad nežūtų.
Kas moka kito darbą kriti

kuoti, kas turi tąjį talentą, te 
parodai lietuvių spaudoj: ji vi
suomet yra ir bus naudinga.

Vinciunas.

Darbas jau pradėtas - tat 
dirbkime.

dantis mųsų dailės pakėlimui 
darbas—suvienyti visas Ame 
rikos lietuvių teatrališkas kuo
peles—jau pradėtas: Shenan 
doah’o teatrališka kuopa jau 
pradėjo vykinti tą, senai svars
tomąjį sumanymą. Ir kas gi

„Vienybėje—galybė”, sako 
žmonės,— tat vienykimės ir 
dirbkime, nes be darbo nieko 
nebus.

Teauga Teatrališkų Kuopų 
Susivienijimas!

Isz keliones po Lietuva- 
tevyne.

Bus jau rodos netoli desėt- 
kas metų, kaip aš, būdamas 
dar savo kūdikystės 'metuose, 
pradėjau rašinėti iš Lietuvos 
žinutes į lietuviškus laikraš
čius, o drauge į „Vienybę Lie
tuvninkų”. Nebuvo man 
progos lankyti mokyklas,. kuo 
gali didžiuoties palaimintieji 

nei, savo kraštui, o gal ir viso 
pasaulio žmonijai. Tad aš pa 
silikau toks, kaip ir visi darbo- 
vargo žmonės. Dėlto su 
darbo-vargo žmonėmis ir da
linuosi visu-tuo, ką aš per 
darbą ir vargą esu įgijęs. ..

Kad geriau ir tikriau savo 
kraštą, savo tėvynę pažinti, sa 
vo krašto žmonių vientaučių 
reikalus sužinoti, reikia į tą



sumas

WfV.- c. 
jogs

laukia

Kalbėjausi su visokių luomų 
žmonėmis. Aš iš jų teiravau 
si apie man nežinomus daiktus, 
jie iš manęs teiravosi apie 
jiems nežinomus dalykus. 
Kaip tik kam pasisakau, kad 
ašis Vilniaus,tai tuojaus klau
sinėja apie „Vilniaus Žinias”. 

L- Kas tik „Viln. Žin.” kur kada 
skaitė ar turėjo užsisakęs, visi 
jų gailistauja ir sako, kad Lie- 

. tuva be „Viln. Žin.” kai upė 
be vandens. Aš visiems sa- 
kiau, kad tos „Žinios” turėtų 
eiti, jei žmonės remtų; abelnai 

„ aiškinau visų laikraščių blogą 
padėjimą dėlei to, kad žmonės 
apskritai laikraščius mažai te- 
skaito. Žmonės lietuviai, ne
tik taip vadinami „pirmeiviai”, 

4 bet ir vidutiniai, baisiai širsta 
’ ant dabartinės kunigijos, kad 

kiša savo nagus, kur jai nepri- 
derėtų kisti, Ypač kada už- 
eina kalba apie tai, kad kuni
gai (žinoma ne visi, bet dides
nėj! dalis) draudžia, net po 
sunkia nuodėme, skaityti ne 
kunigų leidžiamus laikraščius 
ir knygeles, tų laikraščių ir 
knygelių skaitytojus ir platin- 
tojus liepia viešai ir slaptai 
savo paklusniom? avelėms (pa- 
rapijonams) boikotuoti, perse
kioti, nebeduoti darbo ir t. t. 
Apie tai kalbant, pat- mačiau, 

- kaip keletas žmonių taip įsi 
~karščiavo, kad rodos ims ir su

draskys tokį išgamą — laik
raščių ir skaitytojų persukioto-

Visur ant laukų žieminiai 
javai — rugiai, kviečiai, dobi- 

"lai — labai puikiai išrodo. 
Žemė puri, vasarojus labai 
gražiai sėjasi, dėlei to žmonės 
tikisi gerų metų. Tiktai vė-

VIJENTBB

BAUBA...
(Paaukauta A. Jakštui.)

Laiškai Redakcijon.

Gerb. „V. L. Redaktoriau!

Szis-tas.

soc'jalistu, platintoju socija- 
lizmo idėos?

Br. Hisimmtas.

rodyti netiktai žodžiais, bet ir 
daiktais savo kelionės priežas
tį, nes žinau rusų patarlę „rus- 

kam i neoščupajet!” (rusas a- 
kims netiki, pakol rankomis 
neapčiupinėj a). Antrą paliu
dysimą paėmiau iš „Lietuvos 
Mokslo Draugijos”, kad aš už
siimu rinkimu pasakų, dainų 
ir kitokių senoviškų Lietuvos 
liekanų. Paėmiau drauge ir 
Vilniaus gubernatoriaus pa- 
liudyjimą, kad jis man yra lei
dęs leisti ir redaguoti laikraštį 
„Ežį”. Paėmiau, žinoma, ir 
pašportą, keletą „Ežio” nume
rių ir keletą mano rašytų ir at
spausdintų knygelių ir. . .pa
sileidau. . .

Ten kur Nemuns tykiai 
plaukia

po truputį gązd i na. K ai-kurie 
aiškina, buk tas vėsumas iš 
naikinsiąs visokius pavojingus 
laukams, medžiams ir pievoms 
kenkiančius kirminus, vabalus 
ir amarus. A bei n ai sakant, 
šis pavasaris .skaitomas labai 
sunkiu. Bet, nors pavasaris 
ir sunkus, ir žmonės perka pa
šarus, duoną ir kitus kasdieni
niam gyvenimui reikalingus 
daiktus, ir pirkimui skolina 
pinigus, vienok girtuokliavi 
mas nesiliauja! Alinės kuo
ne kasdien pilnos žmonių — 
žvimbia^ kaip pavasarį Lietu
vos gluosniai karkvabalių už
pulti. Matyt, juo didinasi 
vargas, juo didinasi girtuo
kliavimas.

Kurie laikraščių neskaito, 

tai pamatę šviesesnį žmogų 
tuojaus klausia apie „Peter- 
burko durnus” (Valstybės Du
rną). Girdi, turbut, jie ten 
dums, kol mums akis ir ausis 
uždums!

Žmonių visokių sutikau : bu
vo atsitikimų, kad vos ir nak
vynę gavau; į mane Šnairiai 
žiūrėdami duonos plutgalio 
prašant nedavė; pusantros 
dienos visai nevalgęs vaikščio
jau; ant pliko suolo, ant akse
lio maišo, arba ant tvarto pri
siėjo praleisti šalta Lietuvos 
naktelė. Girdi, kad butum 
ubagas, tai eitum nudriskęs, 
suskretęs, o kad butum ponas, 
tai važiuots važinėtum, arba 
kokiam „bliure” (turbut: bju- 
re) sėdėtum; o dabar, girdi, 
nei šis nei tas; nei durnas nei 
kytras. Bet buvo ir tokių 
žmonių, kurie kuopuikiausiai 
priėmė, paskutiniu valgio kąs
niu pasidalino, po šiltais pūkų 
patalais paguldė ir dar ant 
kelio ką galėjo įdėjo. Kaip 
tada malimu, kai miela; rodos 
visos Lietuvos žmones už jų 
gerą širdį imtum ir priglaus
tum prie savo krutinės. ..

Tokiu budu aplankiau Ko- 
šiadarius, Žižmarius, Rumšiš- 
kiusb Kauną, Aleksotą, Gar
liavą, Mauručius, Veiverius, 
Vilkaviškį, Kybartus, Virba
liu, ir, galiaus, atėjau į Elvitą. 
Surinkau geroką pluoštą dar 
niekur nespaudintų dainų, pa 
sakų ir šiaip laikraštinės me
džiagos, kurią su laiku spau
doje apskelbsiu.

Atvažiavus į Elvitą sutiko 
mane baisi nelaimė! Ten ply- 
nia papynė du Vilkaviškio 
žemsargiu, kuriuodu mane įsi
ginė į valsčiaus raštinę, suriko 
„ruki v verch!”, padarė pas 
mane kratą, išknaibė rūbų siū
les, išgniaužė visus kūno už- 
kampelius, atėmė dokumentus, 
užrašus; atėmė viską, ką tik 
turėjau. Prašiau surašyti pro
tokolą. Girdi — „plevat na 
protol < I!' — Neturite tiesos, 
sakau, mane areštuoti, ištu
riu Į); sporą Tai vėl, girdi: 
„diesit pasportov” nieko ne
gelbės, - .„postavleiiija”! Ma
ne įstūmė į E]uito „klabangę” 
(valsčiaus kalėj nms), uždaiė 
duris užj;.kino. . .

(T. b )
K. Stiklius.

[Šis feljetonas —satyra, mums 
rodos, yra atsakymu ant p. A. 
Jakšto sakmės „Kurmis ir sliekas" 
atspausdintos „Draugijos" 28 n:- 
ukininkas darže bevarpydamas dir
vą užkabino špatu ir išmetė su že
mėmis slieką, kuris tik ką neap 
jako nuo saulės šviesos ir pasisku- 
bęs įlįsti kunnerauson, papasako
jo kurmiui matęs stebuklus: dvi
kojį milžiną, mėlyną platumą, 
skaidrę toje platumoj ritulį ir tt. 
Kurmis nenorėjęs tikėti — jis tik 
tam tikįs, ką „uosle užuodžiąs, 
dantimis pagalinąs ar kojomis iš
raunąs”. Bet, štai: džiagt! spatas 
užkabino kurmerausą, išmetė lau
kan netikėlį kurmį, kur jis ir ta
po užmuštas. Pas A. Jakštą išei
na: kurmis — tai materijalistas— 
pirmeivys, o spatas — bausmė už 
netikėjimą į nematomus dalykus: 
dangų, pragarą, gyvenimą po 

mirties. Šitam nevykusiam sak
mės išvedimui pajuokti, rodos, ir 
yra skiriamas žemiau einantis fel
jetonas.— Red.]

Juoda tamsa laikė apglėbu
si apylinkę... Tamsonių grį- 
čioje nors ir degė žiburėlis, 
teČiaus ant sienos —• už kros
nies šmėkšojo juodas, nykus 
šešėlis ...

Po vakarienės Kazys Tam 
sonis užvirto ant lovos ir pra
dėjo knarkti, ir knarkė taip, 
kad net lentynoje šaukštai 
barškėjo.

Jonukas užsimanė dirbti ro
gutes, priėjo prie motinos ir 
sako:

— Mama! Paimk nuo len
tynos man peiluką.

— Ką tu veiksi?
— Rogutes dirbsiu.
— Rogutes! Jau tu tų ro

gių pridirbi tiek ir tiek, o tė 
vas vis neturi su kuom iš gi
rios žabų parsivežti.

— Mano mažos.
— E, nereik! Aslą tik pi i- 

šmeikšti, daugiau nieko.
— Paimk, paimk, mamut!
Motina neatsakė nieko, tik 

kuodelį pakulų susitaisiusi 
pradėjo verpti. Vaikas vėl 
priėjo prie motinos, prisiglau
dė ir tarė:

— Paimk, mama! Aš anas, 
kur pirmiau buvau padaręs — 
pardaviau Laurukui už pen
kias kapeikas.

— Aš bijau . . . Ten tam
su — yra Bauba . .

— Bauba!?..
— Taip. Na, ar tau ne gai

la butų, kad mane pagautų?..
— Ten nėra nieko!?.. 

t T

Vaikas pasakęs tuos žo
džius vienok buvo pilnas abe
jonės; jis tyrinėjo, ar yr kas 
šešėlyje ir niekuomet niekas 
jam neapsireiškė, ir todėl pra
dėjo neapkęsti žodį — baimė.. 
Jis žiurėjo į juodą ant sienos 
išsipleikusį šešėlį.

Motina atsidėjus pažvelgė į 
savo tylintį vaiką ir tarė:

— Tu negali sakyt, kad ten 
nieko nėra?!

— Kodėl ?!
— Visi tiki, kad ten yra 

Bauba ir tau nevalia kitaip 
manyt!...

— Na, o jeigu nebotų?.. .
— Yra, oi yra!
— Greičiau nėr... Berei

kalinga baimė. . .
Motina piktai susiraukė ir 

pradėjo prilyginimą vaikui 
aiškint:

— Pavasarį tėvas darže bat
viniams lysves bekasinėdamas 
iškasė slieką, kuris krisdamas 
atgal — įpuolė į kurmio urvą 
ir pradėjo kurmiui aiškint, 
kad už plutos yra saulė ir mil- 
žinas-žmogus, bet kurmis vi
sai nenorėjo tikėt. .. Jis ra
miai sau tik rausė žemę ir tiek; 
tuomtarpu tėvas pamatęs kur
merausą bekrutant, už>meigė 
lopetą ir išųietęs ant viršaus 
kurmį užmušė.. .

— Na?! — klausė toliaus 
va’kas motiną.

— Taip ir Bauba gal pada
ryt: aš nueičiau patamsėn pa
imti peiluką — Bauba mane į 
glėbį. . . Kaip tąsyk?

— E, neteisybė!
Vaikas prie krosnies stovė

jusią kaladę nusirito patam
sėn ir ant jos užsilipęs nuo 
lentynos pasiėmė peiluką. 
Paskui jis besišypsodamas 
tarė:

— Na, mama! Ar ištik ru
jų tikėjai, kad tamsoje yra 
Bauba?...

— Nesakysiu.
Vaikas galvojo ir mąstė^sau, 

kad jo motina jau sena, todėl 
jis negali įspėti, ką mano apie 
Baubą... Jis vėl atsiliepė:

— Tamsta negalėjote ti
kėt!?

— Aš žinojau, kad nėr...
— Tai kodėl gązdinai mane?
— Taip sau... Kad tu 

būtum man prielankus...
— Bet, mama,Jgėda tamstai 

meluot!...
Motina verpė tylėdama, o 

Jonukas drožė pavažą. Jis 
taip ir liko laisvas ir netikėjo 
lengvai į jokias žmonių išsva
jotas šmėklas...

Šliburis.

Misija blogo.

— Bolton Hall.

„Tu žmones gundai prie 
blogo”,— tariau aš Velniui.

„Ne, visai ne taip”,— atsakė 
Velnias. „Žmonės reikalauja 
Sodomos obuolių, kuriuos aš 
jiems ir duodu, idant beval
gydami juos galėtų patirti, jog 
jie yra pelenais pripildyti.”

„Tu esi netinkantis išmokė- 
tojas”,— tariau Velniui.

„Ne, aš nėsU jokis išmokėto 
jas”,— atsakė Velnias,— „nes 
juk štai yra parašyta: „jie tu 
rėš valgyti vaisius savo triu 
so.” Ir aš todėl t-, k prižiūriu, 
kad butų tai pildoma.”

„Bet tu drumsti pasaulio 
ramybę,”— vėl tariau Velniui.

„Ne, niekados, nes aš esu 
kairioji Dievo ranka,” —atsa 
kė Velnias.

Vertė Menkutis.

Batrijotizmo tetarus. Tė 
vynės meilė visuomet yra gir
tinu dalykų, iki ji nepereina 
proto rybų, ką parodo žemiau 
einančios skaitlinės pražuvusių 
žmonių Amerikoje, laiku ap- 
vaikščiojimo „4 th of July” 
šventės. Skaitlinės kalba pa
čios už save ir perstato ameri
kiečių patrijotizmą, ka^po ne- 
išsivysčiusį iš barbarizmo. 
Chicagos dienraštis „Tribūne” 
surinko skaitlines, kiek tą die
ną Amerikoje žmonių susišau-
dė ir f eitirverkais susidegino
Štai jos:

Metai: Žuvo: Pažeistų:
1899 33 1,743
1900 ‘ 59 2,767
1901 35 1,803
1902 31 2,796
1903 52 3,665
1904 58 3,049
1905 59 3,169
1906 51 3,551
1907 58 3,807
1908 72 2,736
1909 49 1,575

Viso 557 30,660
Tai da ne viskas. $itas vie

nuolikos metų žinias „Tri
būne” rinkdavo tuojaus po 
4-tai liepos. Bet vienu mėne
siu vėliau daug didesnis skait
lius pasirodydavo numirus ų 
iš sužeidimo minėtoje „šven
tėj”, kaip matys skaitytojas iš 
kitų skaitlinių, kurias rinko 
kas rugpjūtis, tik šešių metų

bėglu kits laikraštis „Journal 
of the American Medical As-
sociation”:

M etai: Žuvo: Pažeistų:
1903 466 3,983
1904 183 3,986
1905 182 4,994
1906 158 5,308
1907 164. 4,249
1908 163 5,460

Viso 1,316 27,980
Sudėjus ankstyvesnių ir Šių 

metų žinias iš „Tribūne”, rasi
me, kad viso per vienuolikos 
metų „4-tosias liepos” pražu
vo: 1,520, o sužeista (kįti visai 
luošais padaryti) 38,664 žmo
nių.

Puikus patrijotizmas!
. A-x.

Laikraštis po žemėmis. 
Londono gyventojų krutėji
mas k assy k į giliau plėtojasi, 
gilyn lenda po žeme. Mat 
ant žemės paviršiaus mieste 
taip tirštai žmonių, gyve
nimų ir kelių, kad sunku 
darosi, o vietomis ir visai ne
begalima praeiti. Apatiniais 
urvais dabar nutiesta gelžke- 
lių tinklai, kurie metų laiku 
perveža į 250.000.000 pasažie- 
sių. Po žeme įtaisyta telegra
fai, telefonai, barzdas kuštu v ės, 
kavinės ir v sos gelžkelių įstai
gos-

Nesenai prie to visko prisi
dėjo naiųa įstaiga — požemi
nis laikraštis „Kurmis”. Tą 
laikraštį dalina pasažieriams 
dykai, idant skaitymu užsiė
mus nereikėtų susigrududems 
pasažieriams žiūrėti viens į 
antrą.. .

Vorai, tinklų dirbėjai. Vie
nas rusų gamtininkų, Miklu- 
cha-Maklai, ilgai gyvenęs ant 
Gvinea salos pasakodavo , kad 
tęnykščiai laukiniai mėgsta 
žuvis gaudyt, bet tinklų ne 
dirba patįs, - jiems tinklus 
pagamina . . . vorai. Nelabai 
norėta jo pasakojimams tikėti 
iki kitas keleivis, tubs A. 
Pratt, sugryžo nuo Gvinea sa
los. Jis patvirtino, kad ten 
vorai, ne tokie vien dykaduo
niai ir musiažudžiai, kaip pas 
mus — jie dirba tinklus. Lau
kiniai suneria iš banibuko tam 
tikrus lankus ir pastato tra 
kuose. Krapštus voras atra
dęs lanką ima megzti tinklą ir 
bėgyje keleto dienų nuneria 
keleto sieksnių audinį. Lau
kinis smagiai tą sau sukonfis- 
kuoja ir gaudo žuvis. Tink 
las taip stiprus, kad iki svaro 
sunkumo žuvis niekaip negali 
jo suplėšyti.

Meldžiu išaiškinti šiuos 
klausimus:

1) Kas yra laisvamanis ir 
kaip galima joomi pasilikti 
prie šiandieninio surėdymo? 
Man rodos, kad laisvamanio 
yra turčius, nes jam niekas ne
padeda rubėžiaus prieš jo 
veiksmus, — jis gali, ką nori, 
mįslyti ir veikt'. Iš kitos pu
sės manau, kad laisvamaniu 
yra ir kūdikis, kuriam niekas 
neužstoja kelio laisvai manyti 
ir veikti.

2) Kas yra socijalistas ir 
kaip galima būti geru ir tikru

1) Laisvamanis yra kiek
viena? žmogus, kuris myli lai
svę savo ir kitų žmoirų pasi
elgimams, mintims ir darbams. 
Jis yra priešas fanatizmo, pri- 
kibimo prie kokios nors kitų 
išrastos idėos. Jis patsai ban
do protauti apie viską, ką tik 
mato, girdi, užčiuopia ir ska’- 
to raštuose. Kaipo pavyzdį 
galima nurodyti mokslo vy 
rus: astronomus, ftlofofus ir 
kit., kurie nepnsiganėdina se
novė? tradicijomis ir religijų 
padavimais, bet eina savo min
timis pirmyn ir pirmyn, ati
dengdami žmonijai pasaulio 
paslaptis. Jie yra laisvamaniai. 
Ana buvo žmonės, ką netikė
jo Biblijai, jog žemė yra plio-' 
kščia, yt torielė. Rods juos 
valdžios ir religija už tai per-' 
sekiojo, degino jų raštus ir 
juos pačius ant laužų, bet 
šiandien, visas pasaulis jau ži
no, kad jų teisybė kalbėta. Jie 
buvo laisvamaniai — drįso leis
ti savo protui veikt. Kaip 
laisvamaniu taip ir fanatiku 
gali but ir turčius ir vargšas. 
Čia nelošia rolės žmogaus tur
tas. Kūdikis, tiesa, yra lais
vamanis, iki jo protą beaugant 
suvaržo tūlos blėdingos drau 
gijos srovės.

2) Geru socijąlistu but, rei
kia pažinti socijalizmo mokslą, 
ypač šitos filosofijos išvedi
mus apie blėdingumą dabarti
nės algų systemos ir sutvarky
mą išdarbystės ant kooperati- 
viškų pamatų. Apie tai rei
kia pastudijuot iš gerų socija- 
liškų raštų, kurių, deja, lietu
viai dar neturi.

PERŽVALGA.
z

1 dėtuvių illiteracy ja. Iš 
13,720 lietuvių, atkeliavusių 
Amerikon pereitais metais, 
7,112 nemokėjo nei rašyt nei 
skaityt (—4,215 vyrų ir 2,877 
moterų), reiškia didesnė pusė 
lietuvių ateivių illiteratai. Mo
kančių vien tik skaityt buvo 
394 (—169 vyrai, 225 mote- 
rįs). Iš abiejų pavyzdžių išei
na, kad pas lietuvius ateivius, 
didesnis ill iteracijos (bemoks- 
lumo) nuošimt’s tarpe vyrų, 
negu tarp moterų. Moterų dau 
giau yra skaitančių, gal tik 
mažiau rašančių.— 10,142 liet, 
ateiviai atsinešė po mažiau ne
gu $50, o 332 — po daugiau 
negu $50. Viso lietuviai at
sivežė Amerikon letuviškų 
pinigų $142,650. (Annual Re
port of the Commissioner—Ge
neral of Immigration, for the 
year 1908).

** p. Baltrušaitis nieku 
bildu neišsikasa iš savo privir
tos košės, todėl bando kiek- 
tiek jos išmėtyti savo „kaušu” 
ir į šalis. Pradėjęs politišką 
provokaciją tarp^ Amerikos 
lietuvių darbininkų platint ir 
ją ajigint, jis tą matomai taip 
ir skaito geium, gražum ir 
„socijalizmo vadovui” reika
lingu privalumu, nes ant kiek
vieno, kas drįsta tą papeikti — 
atkiša dantelius, arba šiupteli 
kaušą srutų. Vieton kaip- 
nors rimčiau išaiškinti savo 
daibus, atsako kaip kur urz-



vaisbos ir pramo-

dides-

atvažiuojančiuose iš Peterbur 
gb Vilniun traukiniuose.

Rusų šnipams nesiseka.
Ut’ca, N. Y. caro valdžios

užbaigė 
Bukevi 
Dabule- 

A , Stat

dabartinio 
paveikslais 
bus

Trakai. (Vilo. gub.). Bir
želio 13 d UI kiškių sodžiuje 
sud gė 85 triobos (kurių 25 
gyvenamosios). Nuostoliai šie 
kia 15 tūkstančių rub.

VO

Gurneli

TARP AMERIKOS LIETUVIU

A. a. Alzbieta Savickienė

IŠ VISUR.

30 na

laiškais!
kad laiškas

j ėmė rėkaut 
tau leido dabar

prignlmm 
be neapy 

soči

tokių kyšių į $loU,UUU, o vie
nas smuklininkas ir politikie
rius iš mergaičių prasigyvenęs 
iki milijono dolerių!

X Petrapilėje ir jos red y 
boję da vėla tapo pratęsta 
„nepaprastoji apsauga”. Reiš 
kia — neramu da... .

Vieną tų vėluvų jau 
u&i tūla Vašingtone 

ir to miesto 
ž ją užmokėti, 

usi iš di- 
Ikšiol prie 

• prisidėjo 
armėnai.

tį ar pagelbą pas saviškį 
pas svetimtautį. 28 num 

J. Butkus v ė 
a sumanymą, kad SLA 

ceve

lietuviai palengva galėtų pa
kilti ekonomiškai, nes jų ne 
beišnaudotų taip daug svetim
taučiai, kaip šiandien išnaūdo

a išeina, ne 
išbandęs, Per tai 
p?č iš Amerikos ra 
cad savo laiškuose

Birže 
auno gubernatorius 

šioms draugi- 
ižerėnų a p ) 
auno d rau

ni m s daryti, 
Reseiniu ap.)

uktųsm rga- 
bendrovė su 

mieste, į

smas pasmerkė m’rtin indusą 
studentą Madarlal Dhinagri, 
kuris liepos 1 d. imperatoriš
kam institute nušovė anglą 
pulkininką Curzon Willie, In 
di jų slopintoją. Išklausęs nuo

Naujos draugijos 
lio 16 d. K 
leidęs įsisteigti 
jums: 1) Gaidė* ( E 
ūkio rateliui, 2) 
gijai ūkio bandy 
3) G irta k ainio ( 
ūkio rateliui.

Naiviai.
Birželio 15 d. 
gvbinis užtik

būti, t ii nebus kuo kariumenė 
maitinti!”— S i kuo tas karas 
busiąs visgi nepasakė, turbūt, 
su juo, jei jo neklausytų. Nu- 
si<r mdušiam burliokui vos-vosO
pasisekė tą įsivyravusį „jene 
rolą” nuraminti.

Springfield, III.
Užgi ėbe sakramentus. Vie

tiniams lietuviams kaži-kodėl 
nepatiko klebonas kun. Mali- 
novskis, todėl jie susitarę par
sikvietė iš Škot'jos kun. Oiu- 
berkį. Šiam pribuvus para- 
pijonai davė žinią kun. Mali- 
nauskiui, kad pasitrauktų iš 
parapijos. Bet kun. Malinovs* 
kis pareikalavo, kad jam iš
mokėtų $500 užsilikusios al
gos. Kadangi parapijonai to 
neišpildė, tai kun. Malinov- 
skis pasiėmė iš altoriaus kieli- 
ką su sakramentais ir kitus 
daiktus reikalingus prie pa
maldų, ir tol sako neatiduosiąs, 
kol atiduos jam $500. Liepos 
18 d. susirinko žmonės ant pa
maldų, bet naujas kunigas ap
tiko, ka<I nebėra prieš ką 
melsties. Dabar pamaldos at- 
sibuna airių bažnyčioje.

Ir laikai gi! Areštuoja net 
Dievo kūną dėl skolų....

Mainieris.

(fotografiją), kur s kaipo lie
tuvių giminės atstovo paveik
slas bus įdėtas ant Vėluvos 
greta su kitų dešimties š<kų 
at-tovais, sudėtais taip, kaip 
ir kiekvieną ttutą pareiškianti 
žvaigždutė, kurių bus ir gi 
dešimts; 2) pridėti prie Vėlu
vos įtaisymo $1. Tatai SLA. 
seimas prisidėjo su $1, ir nu
tarė paprašyti Dr. Šliupo, kad 
pasivelytų duoti savo paveiks
lą, kaipo atstovo ant Vėluvos. 
Tos Vėluvos bus:ą du egzem
plioriai: vienas jų busiąs įduo- 

žlaikymui Senovinei 
įai H i bernų (Ancient 
f Hibernians), o antrą

negu 
,, Lietu vos 
paduod 
atidarytų ceverykų dirbtuvę, 
iš ko esą turėtų didelę naudą; 
be abejonės turėtų naudą, bet 
SLA turi savo kur-kas kito- 
kesnę užduotį ir perdaug užsi
ėmęs nebeatliks prigulinčiai 
nei vieno. Arba ir susivieni
jimo sąnariai nepavelys indėt 
tu katančius į prameni; ą arba 
verttlgyslę, nes ne ant tų pa
matų \ ra suorganizuotas.

•Tam reikalui 
nizuoti tam t i kr 
skyriais kiekviename

Brooklyn, N. Y
Ne kartą tenka 

rašeivose ir rimtai rašant apie 
praktišką lietuvių kilimą. 
„Lietuvoje“ ne-enai rašė p. 
Balevičius, ragindamas lietu
viams atlikinėt visus reikalus 
su betuviais ir pirkti saviškių 
išdarbius, tokiu bildu lietuviai 
galėtų pakilti ekonomiškai ir 
reikale greičiau ėraičiu šauti

Marijavitų reikalai. Vii 
niun atvažiuoja garsus marija 
vitų pamokslininkas kun. A. 
Furmanik. Birželio 29 d., šv. 
Petro ir Povylo dieną, jis sa 
kys pamokslą marijavitų ko
plyčioje Antakalnyje ir prie 
Betliejaus gitvės.

Kad choleros Vilniun ne- 
nŽvežtų. Gubernatorius krei
pėsi į $iaur* Vakarų gelžke 
lių viršininką prašydamas įtai-

snsivazia 
laiku busiąs 
visos Rusi 
susivažiavi 

Sušaukiamas susivažia 
iš priežasties 50 metų 

ta p gimęs tarp- 
peranto” kalbos 

ras Zamenlio v 
aršu vos) Šiuo 

i same pašau-

s m. pasimirė Aižė Paužiutė- 
Savickienė. Velionė buvo gi
musi 25 birželio, 1859, Lyde- 
riškiųpse, Jevaravo valsčiuje, 
Senapilės apskr. ir parapijos. 
Ji kaip ir daugybė kitų atva
žiavo į šią šalį aukso kalnų ir 
liuosybės j ieškoti. Pragyveno 
šiam mieste 25 metus ir buvo 
pagarboje netik pas lietuvius, 
bet ir svetimtaučius.

Laidotuvės atsibuvo 14 bir
želio, su klebono kun. Kaula- 
Ik i o patarnavimu, ant šv. Kry
žiaus kapinių, kur velionė tu
rėjo nusipirkusi žemės plotelį. 
Ant kapo statosi dabar antka-

Jkm. pag
yresnysis sar- 
vieną sentikį 

pas vieną žmoną viščiukus be
perkant 
ant jo:

Drang
Order
— Vokiečių Centraliniam Su 
sivienijimui (German Central 
verein).
išadinėj
armėnė moteris 
graikai sutikę u 
o antrą Vėluvą žadėj 
nėti lenkė moteris, i 
tos vėlnvos įta’symo 
hellenai (graikai), 
slavai ir lietuviai.

Atsargiau su 
Ne kartą atsitinka 
su sekretais pakliųva ne į tas 
rankas, kurioms buvo skirtas. 
Kas iš to kaip kad 
viens yra 
primenu, . 
šautiems, 
ne viską, kas tik ateina į gal 
vą, rašytų, nes gali savo arty 
mus įklampinti. Iki laiškas 
daeina į tikras rankas, jis daž
nai perkeliauja per visą eilę 
kontrolierių ir cenzorių: kra 
sos, valsčiaus valdybos, sargy 
binių ir pažįstamų. Dįžnai 
gauni laiškus jau atidarytus, 
kitus matomai kas-žin kas pa 
silieka, turbūt atminčiai.

Reikėtų pagalvot, kaip ap 
sisergėt nuo tokio pasinaudo 
jirno svetima sava4 čia.

Jonukas.
(„Liet. Uk.”)

Esperantistų 
vilnas. Greitu 
sušauktas pirmas 
jos es 
mas. I 
vimas 
s i L akto v 
tautinės 
j)s amanytojas d 
f as (žydas iš V 
laiku esama jau 
1,320 esperantistų draugijų 
Kovo 21 d.š. m. at-idariusi 
Peterburge „Rus 
tįstų lyga” turinti

*** Naujas laikraštis. Wil
kes Bar re’j e, Pa. pasirodė nau
jas laikraštis „Draugas” —ka
talikiškas laikraštis 16 pusla
pių vidutinio formato (kaip va 
„Kova”). Leidėjai įžangoje 
pasižada užkloti spragą Ame
rikos liet katalikų laikrašti
joje, nes esą „nuo kelerių me
tų neturime gero laikraščio, 
kursai tikrai rūpintųsi Ameri
kos lietuvių katalikų reika
lais”, o redakcija vėl paaiški
na, kad ,,Draugas” bus „kata
likų prieteliu, bičiuoliu”. Pir
mame numery, apart keleto 
paprastų Iii k raštinių žinučių 
ir perspauzdinamo protokolo 
iš S. L. R. K. A. seimo yra 
keletas vidutinių straipsnelių, 
k. v. „Doleris”, „Naminis vai
kų auklėjimai”, „Dėlko žydai 
nėra mylimi net laisvoje Ame
rikoj”, „Blaivybės reikalai”. 
Pakraija laikraščio vienok 
neišteisina vardo—„draugas”. 
Vieton lietuvius vienyti ir juos 
auklėti sulyg visuotinojo pro
greso žingsnių} „Draugas” jau 
iškiša neapykantą prieš socija- 
listus, aprašinėdamas jų suva
žiavimą Bostone ir SLA. sei
mą Worcesteryje. Norsnega- 
I ma pagirti ir socijalistų kar- 
ščiavimosi seime, bet negalima 
ir taip stačiai jau užmesti, kaip 
tai ^Draugas” daro, k*d soči- 
jxlistai gretinosi prie S. L. A 
kapitalo, ir akyžadžiai tvirtin
ti, krd „iš-po socijalistų kojų 
slanka pamatai”. „Draugas”, 
kuris bando semti sau dvasią 
iš anglų demokratų laikraščių 
„Arena” ir „The Indep^ndet” 
(k; ip liudija tūli pra-itari- 
nr i), turėtų ta;p jau ir išturėt 
tą \isapnsiš- ą ir 
gą dvasią iki gal 
k an tos kitų srovių 
jalistų jis negali pasmerkti 
pirmiaus rimtai neišaiškinęs

Žydai ir lietuvių dainos. 
Nesenai teko apsilankyti Aze 
fo kamščių fabrike Kaune. 
Renkuosi kamščius ir klausau, 
netikėdamas savo ausims —ogi 
žiurau, kelios žydukės darbi 
niukės puikiai lietuviškai dai 
nuoja, kad net visas fabrikas 
skamba... Nereik nei minėt, 
kaip man buvo malonu, neti 
ketai išgirdus dainų melodijas 
tokioje vietoje. Galima dar 
pridurti kad ir Garlevoje, 
kaip ir kituose miesteliuose, 
lietuvių daina yra jau gana po- 
puliariška žydų namuose.

Iš Lietuvos.

*yti gelžke’io stotyje ambula 
tori ją sergantiems cholera, ku
rie choleros .epidemijai Peter-

lietuvių išdirbinius, nes jau ži
notų, kur juos gauti; amat- 
ninkas žinotų, kie< jų padary
ti, kur nusiųsti. Tokiu budo

Stein, yra „viena iš akyviau- 
siųjųšakų ariškosios šeimynos, 
su gražia kalba, kuri artimes- 
nė pirmapradinei ariu kalbai 
negu kokia nors kita, — pa
prastai jų pavardės tėmytinai 
gražiai skamba ir labai panėši 
į graikiškasias“. Taigi, kaip 
jau žinome, šiometiniame Su- 
siv. Liet. Am. seime ir tapo 
gautas užkvietimas dalyvauti 
lietuviams prie tos Vėluvos 
įrengimo. Dalyvavimo išly
gos labai lengvos: 1) suteikti 
jiems vieno lietuvio, su grynai 
lietuviška pavarde, veidr^šį

sprend/i> Dh nagri kareiviš

Veiveriai. (Suv 
Vlokytojų seminariją 

šiemet š tie lietuviai: 
čius R , Jasaitis Pr., 
vičius J., Saulevičius
kevičius J., Adomaitis J., Ba 
kūnas J , Butai ckas J., Viš- 
niauckas P., Žilinckas T., Zda
navičius J., Izokaitis J., No- 
viekas Edm., Paltanavičius 
Z., Sidaravičius J., šlapikas 
Pr., Janavičius K., Pudimaitis 
And., (liuteronas) ir Jonkaitis 
Jer. — išviso 19.

f „Lietu vos Žinios”.)

Vilnius. Makovskio kny
gyne, inspektorius, darydamas 
reviziją radęs cenzūros už
draustą M. Radzevičiūtės kny 
gą „Rupiec’e” („Šlamštai). 
Vlakauskį gubernatorius nu
baudė 25 rubliais.

žiau negu 40 minučių laiku.

Socijalistų redaktorių 
pasmerkė. Girard, Kansas, 
federališkasis teismas pasmer
kė Fredą Warren, „Appeal 
to Reason” redaktorių, 6 mė
nesiams kalėjiman ir $1500 
bausmės. Byla da bus ape
liuota ir jos vedimui socijali- 
stai surinko apie $35,000.

Prostitucijos globėjai.
Chicagos socijalistų dienraš

tis, iškėlęs žinomą bylą dėlei 
airiutės Agnes Gingles, kurią 
„gyvosios prekės” vertelgos 
norėjo parduoti į kekšinyčias, 
švertė aikštėn daug purvų. 
Pasirodė, kad Chicagos poli
cija ir detektivai, vieton kek
šinyčias persekioti, maloningai 
jas globė, imdami nuo kai- 
kurių net po $40 kyšių, ku
riais dalinosi su viršininkais. 
Vieno inspektoriaus surinkta

kurią galėtų prigulėti visi 
amatninkai ir vertelgos su len
gva išmokė.-Čia, — vien kad 
palaikyti vienybę _ir lengviau S 
susipažinti. Męs turime Ainr. 
rikoje daug sumaningų lietu
vių amatninkų turim ir ver
telgų. Li. tuviai amatninkai 2 
neišdirba* patįs jokių išdirbi
nių, ne< j e net ri ju<>s\ur pa
dėti, net .i i išuu siųsti agentus, 
kurie aprinktų vietas, kur Ai 
prekes parduoti. Būnant or
ganizuotoms kuopoms kiek
viename mieste galėtų platin-. 
ties apgarsinimai ne tik tarpe 
lietuvių, bet ir tarpe svetim- V 
taučių. Tokia organizacija 
ne tik platintų tarp mųsų.ij^ 
savytarpę pramoniją, bet 
podraug apgintų nuo išnaudo
jimo visokių ,bosų“ — žydiš
kų agentų ir tarp lietuvių įsi
gyventų susiartinimas, sutiki
mas. Kuopas pirmiausiai rei
kėtų sutverti kiekviename- 
mieste, toliaus jos susivienytų j 
į krūvą. Tada susižinotum, 
kiek yra lietuviškų drapanų 
krautuvių, kiek jų abeluai 
parduodama, ir kiek kriauČiai 
gali pasiūti. Gabaus apie sta- — 
liorius: kiek yra jų išdirbinių 
krautuvių, kiek tokių prekių 
tarp lietuvių ir abelnai parsi
duoda ir tt. “

Lietuvių vertelgos, būdami

V IE N Y B JB VTJŠ f U V N l K t,

gimu, kaip kur nuHuliuoja 
melais. Taip „Kovos” 30 N. 
jis neatsako kam Be’<nmp:o 
provokacija buvo pndaryt-t, 
bet kalba, kad vežimas turi 
keturis ratus. Jis sako, kad 
męs džiaugiamė. L. S S. kuo
pų tyrinėjimais apie balsų su- 
vogimą, ir neparodo, kodėl jau 
męsTurėluiLiėm verkti. Nuka
la melutį, buk męs kada tai 
Stebėjęsis, kodėl sąjunga jį re
daktorium da laiko ir išleidžia 

rą pinigą. Ir taip išmėginęs 
į „Vien. Liet.” visus savo ar
senalo jau gerai žinomuosius 
g'nklus, užbaigia tas madingo
sios La iManšos karžygis savo 
smarkavimą nauju išmįslu: 
„Vien. Liet.” faktiškai apsi
skelbusi „pirmeivių socijali*tų 
frakcijos” organu!

Paklaustom gal: kaip tai 
faktiškai? kur gi tie faktai? 
Bet jau ant to p. Baltrušaitis 
neatsakys: jis vikrus tik prie 
kaušo srutas saikuoti ir pilti į: 
tautiečius, anarchistus, maksi
malistus, Aušrą, Šerno Muz k. 
Fondą, jį pajuokiančius laik
raščius ir pačioje sąjungoje

*#* Viena pusė Liet. Soc. 
Sąjungos pervarė rinkimus sa
vo viršininkų. Didžiuma bal 
sų išrinkta šiaip: redaktorium 
A. Antonovas (261 b. ), sek
retorium P. Puskunigis (344) 
administratorium K. Rutkus 
(233). Balsavo apie 500 bal
sų. 50 kuopų suvis nebalsa- 

dėlko jis taip daro. Apie žy^ 
d s r< šydam as „Draugas” irgi 
nedšykšti epitetų, panašių 
šiems/. „Abraomo veislė”, „kai 
kurie viešnamiai garbina, kad 
jie nepriimą nei šunų nei žy
dų”, „pabandyk užkabinti 
žydą, pamatysi, kiek pasidarys 
riksmo” arba atkartojimą pa
senusio anekdoto apie Mauškį. 
kurs neiškentęs pagundos už
valgė kiaulienos. Socijalis- 
ėdra ir antisemitas jau pačiam 
pirmame „Draugo” numery 
pasirodė O tas visai nesutin
ka su „draugo” synouimu.

*#* Pan-arilkoji vėluva. 
Dr. Šliupas „Tėvynės” 28 N. 
pagarsino savo sus:rašinėjimus 
su Bostono universiteto profe
sorium J. Gedes ir Robertu 
Šteinu iš Vašingtono besi triū
siančiais apie įtaisymą Pan- 
ariškos Vėluvos, kuri suartintų 
keltiškų ir germaniškų tautų 
šakas, paeinančias iš ariškosios 
veislės ir „turėtų būti paragin
tąja vienybėn civilizuotoms 
tautoms, ypačiai užbėgant im
tynėms tarp Europos ir Azi
jos”. Ariškosios šeimynos 
yra apie dešimtį šikų, tarpe 

sakė: „AČiu, ponai. Aš 
džiaugiuosi, kad man išpuolo 
garbė numirti už tėvynę. Jųsų 
nuspreudis netiesotas. Jus 
turit galę daryt ką norit. Bet 
atminkit, kad męs, iudusai, 
kada-nors turėsime taipgi 

pagrąžinta gyvuoti išeivy&tės 
komisija, kuri tarpe ko kito 
kreipėsi dnb r ir į žydu drau
gystes žinių, kodėl ir kur žy
dai labiausiai emigruoją.

X Rusijoje pasirodė nepa
prastas laikraštis „Anglo-Rus- 
koja-Gazieta” dviem kalbom: 
pmė angliškai ir pusė rusiš
kai. Jis esąs leidžiamas suar- 
tinimui rusų ir anglų vertei- 
vių.

pradėjo atsilankyti į turtinges
nius namus. Naujų susirgi
mų kasdien atsiranda iki šim
to. Ligonbučiuose choleros 
ištiktų skaičius jau siekia ke
letą tūkstančių. Iš Petrapilės 
pradėjo bėgti svetimtaučiai, 
bet cholera pasiveja. Aną
dien vienas amerikonas, Roger 
Whinfield, pasimirė cholera 
jau atvažiavęs į Karaliaučių 
Prusu< se.

Naujos pačtos markės. 
1913 met >is sukaks 300 metų, 
kaip Rusijoje viešpatauja Ro 
mauuvų giminė. Iš tos tatai 
priežasties vyriausioji pačtų 
ir telegr.Tų valdyba ketina 
išleisti naujas pactos markes 
su carų Mikolo Teodoro sū
naus, Aleksiejaus Mikolo sū
naus, Petro Didžiojo, Katari
nos I, Katarinos 11, Povylo I, 
Aleksandro I, Aleksandro II 
Aleksandro III ir 
Mikalojaus II 
Naujosios markės 
n ės už dabartines.

Apiplėšė imigrantus.
Tarpe Jersey City ir Pater 

son, įėjus traukiniui į tunelį, 
pačiame vidurdieny, nežinomi 
žmonės užpuolė vagone veža
mus ateivius ir apiplėšė. Nu
maustė merginoms žiedus, iŠ 
traukė auskarėliu*, o nuo vy
rų iškratė apie $5, ir piskui 
ant pirmos stoties iššokę, plė- 

nienų N. Jurevičių ir sukrovę 
ant jo nebūtas kaltybės reika
lavo išduoti Rusijai. Jurevi
čius buvo suimtas, bet nieko 
blogo apie jį nesuradus, du 
mėnesiu palaikius areštuotą,

Orlaivininkas Wright 
kaskart^s labiau nustebina vi
suomenę savo skraidymais. 
Pereitą savaitę ties Vašing 
tonu iškilo augščiau negu 
kuomet ir apskrido apie Fort



Pa.
19 drūme

B. Želmdi r

Menkutis.

įvardyjimų, kas
1) Entropija —7 išaiaikvojuei dalii pasaulio Ši

lumos, kuri jau nebesugrįžta atgal į šilumą.

gyvenimas, visa gyvoji gamta lemti yra amži
nai mirčiai? Suprantama, protaujantis jieško 
dangaus įstatymų, pagal kuriuos pasaulis vėl 
šildytųsi ir vėl gimtų nauja gamta ir naujas 
gyvenimas. Saukiasi pagelbon fantaziją ir

prieš vyskupą; įsiundyta kata
likus ąnt „šliuptarnių”, kaip 
tik įmanyta, net koks ten iš

estrados maldavo moterėles ir 
merginas neduoti savo vyrams 
nieko: „nei valgyti, nei ko ki* 
to... ”

senai nuimti.
Kitas tai-pat labai didelis 

vandenkrytis atrastas 
Carlo Bovyljušo, Bi
pasieniu, Anglų Gvijanoje.

denkrytis apkrikštytas vardu 
„Chamberlen Falls”.

K. J. Baronam.

V I E N Y be ;

DRAUGAMS.

LIETU VNĮK Ų

pis su parašu jos mylimoje lie
tuvių kalboje.

Velionė buvo pirmeiviškų 
pažvalgų,labai mylėjo skaityti 
knygas ir laikraščius. Nuo 
daugelio metų buvo ir „Vie
nybės Lietuvninkų” skaityto
ja. Nors senai jau šiam k raš
te gyveno, vienok savo krašto 
ir tautos niekuomet neužmir
šo. Kiekvieną naujai iš Lie
tuvos atkeliavusį vientautį 
nuoširdžiai priglausdavo. Per
tai ir buvo visų mylima, ką 
liudyja daugybė žmonių, ne
tik lietuvių, bet ir svetimtau
čių, kurie su nubudimu atei- 
vystės pijonierę palydėjo į ka
pus.

Velionė paliko vyią, vieną 
sūnų ir 4 dukteris.

Tebūnie tai pavyzdingai lie-

nė draugystė „Joakimo Lele
velio” (klaidingai žmonių va
dinama „Alavllio dr-stė”)per- 
eitame savo susirinkime priė
mė taisykles moterims: nuo 
rugpjūčio mėn. į draugystę ga
lės įstoti ir moterįs ant lygių 
su vyrais teisių su tūlais apru- 
bežiavimais, lytinčiais moterų 
ligas. Tame pat susirinkime 
draugystė vienbalsiai pripaži
no reikalą turėti lietuvišką 
laikraštį grynai laisvamanis-

tuvei lengva st" svetima žeme- KOje pakraipoje ir paimti pen-

Scranton,
Vietinio teismo 

liepos užsibaigė balsavimai 
lietuviškos šv. Juozapo para
pijos klausime: kam turi pa
silikti bažnyčia ir turtas prie 
jos. Balsavimo pasekmės yra( 
šitokios: vyskupas Hoban ga 
vo balsų 657 ir parapijos įti-ų 
kėliniai (trustees) gavo — 583. 
Tad paviršutiniai žiūrint, ga-' 
Įima pasakyti, kad Scrantono. 
lietuvių turtas pateko vysku
pui; vienok, kol kas, toks tvir
tinimas butų ankstybas. Da
lykas yra tame, kad parapijos 
įtikėtiniai turėjo savo pusėje 
visus gerus balsus, senai ap
sigyvenusius Amerikoje lietu
vius ir čianykščius ukėsus; 
vyskupo gi ir kunigo pusę lai
kė būrelis tamsių atžagareivių 
ir būrys „grinorių”, balsavusių 
daugumoje neteisingai. Visa 
ta byla kol-kas liko sulaikytai 
iki pusei rugpjūčio mėnesio: 
teismas da neišdavė savo nuo
sprendžio ir parapijos advoka
tas tvirtina, kad teismas turės 
peržiūrėti visus balsus, suly
ginti balsuotojų vardus su iiž- 
nšais knygose ir pereitikririi 
ar balsavę turėjo tiesę balsuoti 
ar ne.Prie to reikia žinoti, kad 
pagal įstatymus ir besibylinė 
jančių pusių suf arinę balsuo
ti tegalėjo tie, korie buvo mo- 
dėję nuo 1904 ir anksčiau iki 
1907 ir net 1908. Kunigo pu
sėje atsirado net ir tokie kuri- 
jozai: ant vienos knygelės bal
savo kartais po du ir po trs,su
gauta balsavusį ant knygelės, 
kurios savininkas jau metai 
laiko kaip pasimirė. Pami
nėtini ir da šitokie atsitikimai: 
kunigas klebonas su pilnu už- 
sitikėjimu nusiveda savo ne
va šalininką ant pietų, paval- 
gidina ir pagirdo ir net „ke
lionei bei agitacijos reikalams” 
suteikia „kas reikia” ir jo tas 
nedėkingas šalininkas balsuo
ja už.. .„trustees”! Tai p-pat 
negalima nepaminėti, kad 
„vyskupiniai” agitavo visąlaik 
ką, kaip tik išmanė: kunigas 
iš sakyklos skelbė, kad visi, 
kas balsuos už parapijos ko
mitetą bus prakeikti iki 
„penktai kartai”; ant prakal
bų „garsiausio” vietiniai ir iš 
kitur atkeliavę kalbėtojai vi- 
sas pastangas dėjo ant nežmo
niško (netik jau lietuviško) 
dengimo ir niekinimo visų 
kas nepučia į vieną su kunigu 
dūdelę ir nešunvodegiauja

kias akcijas Bendrovės „Lais
va Mintis”. Minėta Bendro
vė rengia IX. 24 balių ir teat 
rą; vaidins „Audra giedroje”.

Vietinė teatrališka kuopelė 
rengia du teatru ; spalių mėne 
syje vieną — M. M eteri i n ko 
,,$v. Antano stebuklas” (rank
raštyje Račkaucko) ir po Nau
jų Metų— M. Gorkio „Ant 
Dugno”.

Brooklyn, NW.
Liepos 25 d. „V. L.” išleis* 

tuvės ruime buvo laikytas LSS. 
Veik. Komit. narių speciališ- 
kas, tam tikrai paties V. K. 
sukviestas susivažiavimas. De
legatai pribuvo šie ir iš šių 
vietų: Norkus iš Passaic, N. J., 
Žymontas iš So. Boston, Mass., 
Pruselaitis iš Waterbury, 
Conn., Jasulevičius iš Miners
ville, Pa., Mankus iš Phila
delphia, Pa., Gilius is Passaic, 
N. J. Kaip buvo praneš
ta V. K. sekr. toriaus, ši-j 
tam susivažiavimui pritarę 
beveik visų (išskiriant Illinois 
valstijos) rajonų nariai. Vei
kiamam Komitete iš viso esą 
12 narių, jei neklystu. Pasi
rodo, kad ne visi nariai daly- 
vavo, b čmus kiti buvo prisiun 
tę šitam susivaž avimui laiš
kus, kuriuose išreiškė savo 
mintis—kaip ir ką veikti, ir 
nurodė pi i ežas t is, dėlei kurių 
negalėj'* prduti asmeniškai.

Šitas susivažiavimas, kaip 
patįs delegatai išsireiškė, su
šaukta, idant, jau be juoko, 
gelbėti Są gą nuo pavojaus, 
kuris be-iartina ytcyklonas ir 
keta įtraukti ją savo sukurin, 
gal da pražudyti. O juk triū
so per tą keletą metų buvo ne
maža pridėta, pridėta nemaža 
ir grašio, duoto su geriausiais 
norais, su vilčia pamatyti abel- 
nai gerus vaisius, išeikvota 
apstis energijos, to brangaus, 
kiekvienam gamtos suteikto, 
nors ir neproporcijonališkai, 
turto.

Sutvarkius dienos rėdo pro
gramą, prasidėjo, taip sakant, 
pirmasai priešpietinis posėdis. 
Pirmučiausiai paimta svarsfy- 
man—ką daryti su dabartiniais 
įvardyjimu (nominacija) ir 
rinkimais? Po trumpų tečiaus 
ginčų bei svarstymų vienbal
siai nutaria: turint ant rankų 
pakaktinai davadų susivažia
vimas atranda reikalingu ir 
butinu —panaikint netik įvar- 
dyjimus, bet ir pačius rinki
mus. Neimant į atidžią su- 
klasta v »mo

rodos, kiekvienam skaitytojui 
jau g*li būti žinomu iš prane
šimų, kurie tilpo laikraščiuo
se, štai kas da paaiškėjo: V* 
K. sekr. iš gautų tikrai kom- 
petentiškų ir tikrų teČiaus da
vadų jam prisiųstų apskelbė 
susivažiavusiems delegatams 
jog A. Antonov, išrinktai 
užimti redaktoriaus vietą prie 
„Kovos”, esąs įmokėjęs nuo 
laiko įstojimo Liet. Soc. Sąjun- 
gon išviso... 40 centų, C. Sek., 
B. Puskunigis skolingas Są- 
gai už 6 mėn., t. y. visa pusė 
metų, ir vienas, per šiuos rin
kimus išrinktas, Lit. Komit. 
narys, V. *51iakys kaltas Są- 
gai už 7 mėn.

Toliaus svarstyta apie „Ko
vos” redagavimą: kas užimt 
vietą dabartiniam pasitraukus? 
Kalbant apie šitąjį neatideda
mąjį dalyką, vienas iš pribu
vusių delegatų paaiškino, jog 
ir dabartinis redaktorius, p. 
J. Baltrušaitis apsiima pabūti 
iki susiras į jo vietą kitas, bet 
tiktai su ta išlyga, jei bus pri
mokama prie dabartinės algos 
(60 dol ) po 5 dol. už savaitę 
Vienok, delegatai absoliutiš
kai nesutiko ir atmetė s i tąsiu- 
lomą propoziciją, o sutiko 
„Kovos” redegavimą geriau 
pavesti viekam iš „K.” zece- 
rių,—mat zeceTių buvo pri
siųstas susivažiavimui raštelis, 
kuriuomi pranešė, jog iki at
siras atsakantis redaktorius, 
busią galima per tūlą, tečiaus

tą savaičių ir be redaktoriaus 
apsieiti, —negu primokėti p. 
Baltrušaičio reikalaujamą su
mą.

Paskui buvo susivažiavimo 
nominuota į liglaikinius redak
torių, Centr. Sekr., Pild. Ko
mit., kurie turės, išrinkus, už
imti skiriamas vietas, pildyti 
ir atlikti iki sausio 1 d. 1909 
m. jiems pavedamas organiza
cijos funkcijas, stimuluoti Są-

Vienas Londono laikraščių 
aprašo naują didelį vanden 
krytį ant pussalio Labradoro 
(Šiaur. Amer.). Laikraštis 
nori skaityti jį dešimtuoju 
gamtos stebuklu. Tas vanden 
krytis randasi ant upės Hamil 
ton. Jis yra daug didesnis 
už Niagiaros vandenkrytį,'■ ku 
ris iki siolai skaitėsi didžiau
siu pasaulyje. Naujame van 
denkrytyje vanduo krinta nuo 
92 metrų augsčio. Jį matė iki 
šiol tik keli baltiejie. Tarp 
vietinių gyventojų eina prie
taringos pasakos, jog kas pa 
mato šį vandenkrytį, tai už 
metų būtinai numiršta. Jį 
atrado 1839 metuose John 
Mack Liane, „Hudsono Ažu 
takos Bendrovės” sąnarys Da 
bar jau atsirado laikraštyje

Pasaulio entropija ir anatropija.
Pagal prof es. I. Bernsteirią.

----- o------
Mokslo vyrai Helmholtz’as, Klauzius ir 

kiti, tvirtina, jog m ąsų matomasis pasaulis da
bar yra padėjime entropijom 1), — tai yra, pa
saulio kūnai be paliovos leidžia savo šilumą į 
nepabaigiamasias tarpžvaigždines erdmes ir ly
gina temperatūrą (karštumą) visos pasaulės 
medžiagoj. Tiesa, tokiu budu šiluma gali 
mums atlikt visokį darbą ir gali būti perkei
čiama į visokias spėkas, bet galų galę, jį nyks
ta erdmėse. Labai nedidelė dalelė šilumos, 
gaunamos nuo saulės, gali užsilikti pavidale 
chemiškos energijos ir augaluose; bet kaip tik 
žmonės ar gyvoliai augalus sunaikina, tuoj ir 
vėl pasidaro tiek šilumos, kiek reikia jiems 
naujai užaugti. Bet ir šita šiluma nyksta, nors 
jos energija galėjo but vartojama, kaipo spėka 
gyvam organiškam kunui, ar kaip mechaniškoji 
spėka. Tokiu budu keitimasis organizmų ant 
žemės paviršiaus, skubus žmonių gyvenimas yra 
tik maža dalelė tos didelės passulio dramos, 
vadinamos pasaulio entropija.

Kįla žingeidus klausimas, koks bus gyve
nimas ant žemės, kada saulė pradės gęst. Ta
da, kaip mokslinčiai suprotėja, šiltųjų (polia- 
riškųjų) kraštų glečeriai artinsis prie ekvato
riaus, augalai (flora) augs vis blogesni, gyvo
liai ir žmonės gyvenantie vidutiniškuose kraš
tuose, persikels prie ekvatoriaus ir čion prasi
dės aštri kova už būvį, kurioje liks pergalėto
jais tie, ką daugiau pripratę šalčio; ir ant galo 
prie ekvatoriaus mirs nuo šalčio paskutinis sa- 
moiedas. Vienintėlis suraminimas žmogui nuo O 
taip nelemto lik:mo yra nuomonė, kad lig. t i 
pabaigai, ar bent ligi galimai įtėmyt pradžiai 
pabaigos, tur praeit daug, daug laiko — todėl, 
kad saulė turi neišpasakytai daug šilumos. Hel 
mholtz’as apskaitė, kad susimažinimas saulės 
ant vienos tik tūkstantinės dalelės jos diametre 
(tiesi linija skersai saulę), užtektinai suteiks 
saulės planetoms šilumos per 21U0 metų, kiek 
tos planetos yra šildomos dabar; tai p-pat jie 
išskaitliavo kad lig tam laikui, kada but gali
ma patėmyti susimažinimas saulės, tur praeiti 
nemažiau 17 milijonų metų. Bet mokslas ro
do, kad saulės šiluma, kaip ji didelė nebūtų, 
vis gi kada-nors turės išsibaigti, ir išsibaigim > 
neprašalins nei tas, jei saulė pasididintų nuo 
kokios-nors kitos masos iš pasaulio erdmių, 
nei kad ji susitiktų su kita saule.

Visą matomą ir nematomą pasaulį, visas 
stovinčias ir judančias žvaigždes, visas planetas 
patiks tas-pats likimas, kas patiks ir mųsųsau
lę,—tik vienas anksčiau kitas vėliau. Visur bus 
lygi temperatūra, visur sustos judėjimas (jis 
yra mat galimas t.k tuomet, kada šiluma pe
reina iš šiltesnio šaltesnio kunan), išnyks viso
kį keitimaisi energijos, ant kurios rymo orga
niškas gyvenimas, visur pasiliks absoliutiška 
tyla ir mirtis..............

tikro, kas mums gali prirodyt, kad matomasis 
žvaigždžių pasaulis neturi rubėžių? Labai gal 
but, jog šitas medžiagos pasaulis, kad ir mums 
nesuprantamai milžiniško didumo jis yra, gal 
užimt tik labai mažą dalelę tikrai nepabaigia
mosios tuštumos. Kas gali prirodyt, kad 
ėtėras, pripildantis tarpžvaigždines erdmes ir 
liudijantis apie tų žvaigždžių gyvenimą, yra 
begalinis? Męs galim greičiau prileist, kad 
ėtėras taipgi knr-nors baigiasi, lygiai kaip pla
netų atmosfera; juk ėtėras perleidžia netik ši
lumos ir šviesos spindulius, bet, labai gali but, 
ir elektros, magnito bei pritraukimo jėgas. 
Nuo tada, kaip tapo išrasti spinduliai radiaus, 
kurių kilmę galima išaiškint tik chemiškų ele
mentų dalinimu į dar mažesnius elementus, ar 

D-ro galime prileisti, kad ėtėras nesvarus kūnas? 
JliinJMums rodosi, kad ėtėras susideda iš pirmuti

nių elementų medžiagos, ir kad chemiški ele
mentai yra tik kaipo sąjungė ėtėro elementų, 
kuriuos mokslui dar nepasisekė perskirt ir iš-

tirt. Labai gali but, kad ėtėrinis karnų Jis ga
li turėt kraštus ir tie kraštai pagal ėtėro retu
mą yra labai toli nuo chemiškosios medžiagos 
(pasaulės), esančios beveik viduryje to kamuo
lio. Ir taip, jei priimt šitą hypotėzę, tai pasau
lis yra perijode vystymosi, kada šviesos ir ši
lumos spinduliai yra kelionėje prie to tolimo 
rubėžiaus, kur baigiasi ėtėras ir prasideda ab 
soliutiškojį tuštuma. Tai perijodas entropijos. 
Pirmutiniai spinduliai da nepasiekė to rubė
žiaus ir jie pasieks jį daug vėliau, ne kaip pas
kutiniai spinduliai apleis suvis sušalusią pa
saulio chemiškąją medžiagą.

Bet kas gi atsitiks, pasiekus spinduliams 
tą rubėžių? Jie toliau eit negali: juk ten ab
soliutiška tuštuma; sunykt ir gi negali, — tą 
mums rodo patyrimai iš mokslo; jiems lieka 
tik vienas kelias: grįžt atgal į vidurį ėtėrinio 
kamuolio, kur randasi pasaulis. Kada pasku? 
tiniai spinduliai apleis tą rubėžių pirmutiniai 
jau bus viduryje ėtėrinio kamuolio, vienok da 
toli nuo pasaulio; bet kaip tik jie pasiekia pa
saulį, ant planetų jie kelia gyvenimą; ant pla* 
netų pradeda pasirod) t pirmutiniai gyvūnai, 
temperatūra užšalusios chemiškos medžiagos 
pradeda kilt, organizmai vy^tyties ir keisties: 
vienu žodžiu — pasaulis vėl įeina į perijodą, 
vadinamą pasaulio anatropija. Daug milijonų 
metų reik, kol medžiaga nuo karščio pasidarys 
skysta, o vėliau virs į gazus (dujas) ir gale į 
miglynę, panašią kuriai matome dabar dangaus 
augštumose Tada vėl pradės miglynė spaus- 
ties ir aušt, ir vėl eis tas-patsai procesas, ką 
męs žinom iš astronomijos ir geologijos.

Anatropiškame perijode taip pat vystysis 
organiškas gyvenimas taip, kaip dabar; juk 
elementai, atmosfera bus ir tada, tik kitokiose 
apystovose ir prie kįlančios, o ne mažinančios! 
temperatūros. Žemę apšvies ne saulė, bet dan
gus. Saulė ir mėnuo bus tamsus apskričiai. 
Dienos ir nakties, taip-pat ir vasaros ar žiemos 
nebu*; nebu-* nei šiltų nei šaltų kraštų, bet vi
sur ir visada bus lygi diena ir lygus klimatas: 
visados giedri diena. Atmosfera negalės pa
gamini nei lietaus nei sniego; augalai augs tik 
ant krantų jūrių ar ežerų, ar gal jie bus išsivys 
tę taip, kad galės visą sau reikalingą drėgnu
mą imt iŠ oro. Nebebus tada ne garsios Darvi- 
niškos kovos už būvį, ar kovos už šiltesnę vietą; 
jei ir bus kova, tai tik kova už vandenį. Bet 
vandenį lengva bus gaut iškasus kiekvienoj 
duobėj: jis rinksis iš oro dėlei žemės šaltumo. 
Vargiai tuomet gims luomai su savo socijališ- 
kais klausimais; gamtoje bus apsti gausumą 
pridėjus labai maža darbo. Įstatymai fyzikos, 
chemijos ir matematikos bus tie patįs; mažai 
kuom skirsis ir zoologija bei botanika. Mok
slinčiai tų laikų taip-pat atras įstatymus šilu
mos ir šviesos, spėkos ir medžiagos. Daila tu
rės savotišką skonį. Nebebus nei puikių upių, 
nei vėdų giraičių, nei svajotojų apie meilę prie 
mėnulio šviesos. Mokslas žybės dar labiau ir 
daugiaudai užsiims tyrinėjimu žemės istorijos 
ir astronomijos ir patirs tą-patį, ką męs jau 
patyrėm ar patirsim.

Mokslinčiai anatropiskojo perijodo, taip- 
pat patirs, kad pasaulis pavirs į miglynę, kad 
gyvenimas turės pasibaigt, bet ramįs save 
tuom, kad dar ilgai, ilgai žemės šaltumas galės 
kovot su dangaus šiluma. Vėliau, kada gyve
nimas ant žemės paviršiaus dėlei karščio bus 
negalimas, žmonės persikels į vidurį žemės ir 
ten su pagelba elektros gamįs sau maistą tol, 
kol įkaitinta žemės masa nesunaikįs viską.

Viskas esantis pasaulyje yra perijodišku, 
panašum į laikrodžio švytuoklę, kurios jei ne
sulaikytų trynimos! spėka, ji amžinai judėtų, 
taip ir spėka ėtėro spindulių erdmėse amžinai 
juda. Daug, daug kartų pasaulis pergyveno 
entropijos ii anatropijos perijodus ir daug kar
tų da pergyvęs. čion nėr pabaigos ar pra
džios:— spėka ir medžiaga amžini. Bet nuo 
žmogaus proto dar paslėpti yra įstatymai Šio 
judėjimo pradžios ir, gal-but, žmogus niekad 
nepatirs, kokie įstatymai viešpatauja už rubė
žiaus ėtėro erdmių, absoliutiškoje tuštumoj.

P. Norkus.

.. .Ir lai likimo audros siaučia, 
Lai blaško mus jiega tamsos!
Vienok mus širdis jaučia, jaučia— 
Prieš skriaudą kerštą jos liepsnosi..

Strazdas.
J
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fą skelbimo galas

— Kiaulė. . .
Šnipas patempė sau ausį ir dingo
— Kam jis šneka pašnabžda? —

Šnipas atsiduksėjo, keistai nusišypsojo, pačiupi
nėjo kairia ranka raištį ant

— Moteriškė

— nepaprastai malo-
- aš tave įstatyčiau į 
Labai gera tarnystė!

pasisekimus— dovanos ... ir 
eik sau, kur nori, vaikščiok... 

graži boba?
sutiko Jevsiejus.

Naktį Kiimkovą nemandagiai prikėlė šnipas.
— Kur Rajisa?— balsia pašnabžda užklausė jis

Kur ji išėjo, nu? Ar senai? Nežinai ... a, kvai

jis pasikėlė.
— Gulėk, gulėk!

ir atsisėdo ant guolio Jevsiejaus kojose

• Erodas. Eikime, moters? Jei dievoti Jeruza
lės gyventojai užmiršo, kaip reikia sveikinti Erodas, 
tai turiu viltį {žiūrėdamas į kareivių vadą) Rymas

Išgelbėjimui. Nes visuose mumyse gyvena toji vii 
tiš. Tik nerėkaujame dėlei to gatvėse.

Žmones
turi tiesą!

Jis greitai nuėjo į savo kambarį, paskui iškišo 
duris galvą ir rūsčiai užklausė:
— Ką jinai veikė?
— Nieko . . .
— O degtinę ar gėrė?

smni- 
i juos

Ar tau nieko ji nesakė, Rajisa?
Nieko . . .
Toki kvaila boba ...
siejui neparanku pasirodė gulėti prie šnipo

Juros Švyturio sargas. Henriko Sienkevi- 
čiaus. Vertė J. MąrgeviČius.

Jonukas Muzikantas. Vertė Ado'f as Vė
gėlė. ' Vilnius. Juozapo Zavadskio lėšomis 
ir jo spaustuvėje.’ pp. 39.

1. Skavinskis, žmogus jau senas, suvar
gęs, septynių dešimti 
bet tiesus ir 
mus ir ašai

Jevsiejaus širdyje stovėjo ramąs Rajisos žodžiai
— Aš manau — tu pasikarsi . . .
Jie atgulė jo širdyje sunkiai ir slėgė, yt akme

— Na, štai . . .
— O kas! — greitai užklausė Jevsiejus.

- — Pasipjovė! .
Jevsiejus pašoko, smailiu baimės smugiu užgau

tas į nugarą.
— Tik-ką rado ją kambaryje

mums jį dabar!
Minia, {sujudinta). Bėda tau, jei neparody

si jo mums. ( Už scenos girdisi trubavimas. Staigi 
tyla. iŠ sargybos buto išeina kareiviai.)

J 0NA8 {garsiai) 
rį užsitarnavote.

Amazajus
Simonas Galilėjietis 

yra meilė. (A
Amazajus 

teismo? (Tyliai
Jonas

i laukiniais 
viduriuose, 

ai suiro ant Amazonos ir pats begi n- 
nuoeras klaidžiojo keletą savaičių po m š- 

Dabar, patekęs už sargą ant švytu- 
veainao valandas

aivos, pačiupinėjo ausį, 
niekados ja nepasisotini žmo

gus . . . Pirmučiausia pagundos ir nuodėmės gim
dytoja . . . Kur ji išėjo . . . kaip tu mįsliji?...

— Nežinau aš . . . — tyliąi atsakė Jevsiejus, 
pradėjęs kaž-ko bijoties.

— Žinoma ... Juk numylėtinio ji neturi. ..

Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus

eikiva!
Traktieriuj visą laiką švilpė kanarka, senis val

gė tylėdamas keptas bulves, Jevsiejus gi negalėjo 
valgyti ir žiurėjo jo veidan, tartum ko laukdamas ar 
klausdamas.

— Tad tu nori su manimi gyventi?... Na, gy
venk . . . gyvenk .. .

Jevsiejus, užgirdęs tuos žodžius, išsyk pajuto, 
buk koki tai tvora išskyrė jį nuo baisaus gyvenimo. 
Nudžiugęs, jis tarė dėkingai:

— Aš tamstai batus šveisiu . . .
Dudka iškišonš -po stalo ilgą koją suplyšusiame 

bate, pažiurėjo į jį ib pasakė:
— Tas nereikia 

gera buvo moteriškė?
Senio akįs žiurėjo maloniai, stačiai, sakytum 

kad ko prašo:

daugiau metų, 
išrodąs į *\ip kareivis, per meldi- 
b gavot *rnystą prie švyturio, t. 

Y- gyventi švyturio bokšte, 1h kyti jį tvarkoje, 
dieną paduoti ženklus iškeldamas įvairių spal
vų vėluvas barometro nurodymu, vakarą gi 
užžiebti šviesas. Nedidelis tat darbas, kad ne 
tas, jog norint užlipti iš apačios prie žiburių 
ant bokšto viršaus, reikia pereiti daugiau ne
gu keturi šimtai išvingiuotų ir labai augŠtų 
laiptų ir tą kelionę švyturio s trgas turi apeiti 
keletą kartų į dieną. Gyvenimas ant švyturio 
— tikrai vienuoliškas ir dagi blogiau negu 
vienuoliškas, bet senebs gavęs tokią vietą tik 
apsidžiaugė, nes manė, kad jo klaidžiojimų gal 
bus jau galas; mat jaunybėje bebud 
vavo keturiose karėse, b ivo aukso kasėju Au 
Btrąliįoje, deimantų j ieškotoju Afrikoje, vai 
stybių šauliu artimojoje Indijoje. — Vien 
kartą buvo į-teigęs Kalifornijoje ūkį — visk 
sausai prapuldė; bandė prekiauti 
žmonėmis, gyvenančiais Brazilijo 
bet sieli 
klis 
kus ir lt 
rio, mąstė, jog jau ir savo 
čion pabaigs. Bet virto kitaip. Jo nelaimin
ga sena širdis ant sargybos bokšto dar vis te- 
betvanksėjo dėl tėvynės, ir vieną gratų vaka
rą, skaitydamas ką tik gautas Mickevičiaus 
eiles, užmiršo uždegti švyturio žiburius. Tuo- 
mi metu, ant nelaimės, sudužo laivas .. Ir po 

užbaigia autorius — matė Ska-

— Aš neisiu — tarė Jevsiejus, nusileisdamas į 
savo kėdę. kik

Zarubinas išbėgo, pakely pranešdamas kancelia- 
ristams:

— Aš gi ir sakau — tai numylėtinė Lukino Do
ri med onto! ••

Jonas. Juozapatas. Motiejus. Manasa. Akmonis. 
Pasu ras. Žmonės.

Akmonis {besistumiančią pirmyn žmoniąprie
šakyje). Dovanok mums, didisai pranaše! pabėgo 
parizėjai, yt bailiai! Žiūrėk! štai glaudžiamės prie 
tavęs! Padėk mums!

Žmones. Padėk mums!
Jonas {kaipper sapną). Past 

nuėjo tas vyras iš Galilėjos?
Manasa. Nežinome, rabbi.
Jonas. Pajieškok jo! Atvesk jį pas mane.
Manasa. Gerai, rabbi.
Jonas. Ko norite?
Visi žmones. Pasilikk su mumis, didisai pra 

naše! Prašome tavęs? Padėk mums.
Jonas {su neįsitikėjimu, užsimąstęs) 

jau, Juozapatai, ar gi nesakė Jis: meilė?
(Uždanga nusileidžia.)

Jokią vyrą pas ją ne vaikščiojama ... Tu žinai ką, 
Jevsiejau, su moteriškėmis nesiskubink . . . Paspė-

Jos, brol, brangiai apseiua . . . Aš, štai, 
uždirbau pinigą tūkstančiais, o kur jie?

Sunkus, svarus, skaromis apsiraišiojęs, jis lin
gavosi Jevsiejaus akyse ir, rodėsi, tuoj-tuoj išbirs į 
šmotelius. Jo bukas balsas skambėjo neramiai, kai
rioji ranka nuolatos čiupinėjo galvą ir krutinę.

— Ak, daug aš daužiausi su jomis ... n-na-a... 
— kalbėjo jis, atsargiai ir atidžiai apžiūrinėdamas 
kambario kampus.— Neramu tai, bet . . . neapsėt
ai-. . . niekp nėra geresnio . . . Kiti sako — kortos 
geriau, kortą lošimas . . . bet ir jie negalų gyventi be 
moterą . . . Taip gi ir medžioklė neapsaugoja nuo 
moterą . . . niekas nuo ją neapsaugoja!

Rytmetį Klimkovas pamatė, kad šnipas miega 
ant suolo apsirengęs, lempa neužgesinta, kambary 
pilna dūmą ir kerosino kvapo. Dorimedontas knar
kė, plačiai burną išžiojęs, jo sveikoji ranka nutįso 
ant grindą, jis atrodė bjaurus ir menkas.

Aušo ir į mažutį langą žiurėjo balsvas ketur
kampis dangaus šmotelis, kambary atbudo musios ir, 
gailiai žįzdamos, lakiojo pilkšvoje lango šviesoje. 
Kartu su kerosino kvapu kambary buvo dar kaž-kok- 
sai tirštas ir nesmagus tvankas.

Užpūtęs lempą, Jevsiejus kaži-kodėl skubinai 
nusiprausė ir nuėjo į tarnystę.

Ten, apie pusiaudienį, Zarubinas sušuko į jį:
— Ei, Klimkov, Fijalkovskaitė, Rajisa Petrov

na— juk tai Lukino, tavo šeimininko, numylėtinė?

būtumei bent metais vyresnis, 
nisi pradėjo jis, užsimąstęs, - 
apsaugą politiškąją klausime. 
Alga nedidelė, bet už 
laisvas gyvenimas . . 
n-na ... O juk Rajisa

— Graži

šukavo labai balsiai ir gar
džiai. Jevsiejus žiurėjo į jį, akis išplėtęs, o prieš jį 
stovėjo ore Rajisos galva ir nuo jos liejosi žemyn 
srovėmis sunkąs ir puikąs plaukai. Veidas buvo 
balsvai-Žalias, lupos stipriai sučiauptos ir akią vieto
je tamsąs ir gilus taškai. Tas mirusis veidas dengė 
savimi viską aplinkui, ir, iš gailesio bei baimės nu
tirpęs Jevsiejus negalėjo pavaryti jį nuo savęs į šalį.

— Tu ko neini pietautą? — užklausė jį Dudka. 
Kanceliarijoje veik nieko jau nebuvo. Jevsie

jus atsiduksėjo ir atsakė:
— Šeimininkė pasipjovė.
— Aha . . . taip!—Na, eik į traktierią . . .
Dudka atsargiai paėjo į šalį, Jevsiejus pašoko 

ir pagriebė jį už rankovės. .
— Pasiimkit mane su savim .. . r

I Tvl •
— Eikiva ... -. C
— Ne, tamsta visai mane pasiimk ... — mel

dė jį Jevsiejus. Dudka pasilenkė į jį.
— Ką reiškia — -visai?
— Į savo bustą . . . gyventi su tamsta . . ..ant 

visados ... . .

J i perėjo per kambarį tingiai ir patyliais, sus
tojo prieš veidrodį ir ilgai, nemirkčiodama, žiurėjo į 

Pačiupinėjo rankomis savo riebą, baltą 
kaklą, jos pečiai.krustelėjo, rankos sunkiai nusileido 
ir ji vėl ėmė vaikščioti tyliai po kambarį. Kazoką 
sudainavo per sučiauptas lupas. Balsas skambėjo 
prislėgtai ir buvo panašus į dejavimą žmogaus, ku
riam sopa dantįs.

Ant stalo degė lempa, žaliu abazuru užvožta, į 
langą iš tuščio dangaus žiurėjo apvalus mėnulio ka
muolys, ir jis atrodė žalias, stovėjo nepasikrutinąs, 
yt šešėliai kambary, ir žadėjo nelaimę . . .

— Aš eisiu miegot! — tarė Jevsiejus, pasikel
damas nuo kėdės. Ji neatsakė nieko ir nei nepažiū
rėjo į jį. Jis prisiartino prie durą ir atkartojo dar 
tyliau:

— Labanaktis!... Aš einu gultą . . .
— Eik ... ar kas tave laiko? Eik . . .
Jevsiejus suprato, kad jai sunku, jis norėjo ką- 
pasakyti. Sustojęs pas duris, jis užklausė:
— Ar tamstai nieko nereikia?
Dirstelėjusi į jį nuvargusiomis ir mieguostomis 

akimis, ji netuojaus ir patylomis atsake:
— Nieko ...
Ir ilgai vaikštinėjo po kambarį. Girdėjosi jos 

sijono šnabždėsis, skaudus jos dainos balsas, plonai 
skambėjo butelią stiklas. Kartais moteriškė sunkiai 
sukosėdavo.

Tie patįs. Erodas. Erodijada. Salomėja su palydovais 
pasirodo visą užpakalyje. Ties rūmą Tartais stori
"kareivią būrys. Ateinantiejie lipa-laiptais

‘ žemys. Tyla.

Vienas iŠ palydovu. Garbė Erodui! ( Visi tyli.) 
Šaukkite, jąs šunįs.

Erodas. Ko čia taip lenda ta minia? {[ka- 
reiviąvadą.) Jąs, ką sergite mane, pagal Rymo 
įsakymo, kodėl nenuvarote ją man nuo kelio? {.Ka
reiviai, vadui įsakius 
minios.)

Amazajus {stovįs minios priešakyje, atsisukęs 
šaukia): „Bėda man! bėda man!” {Bėga. Jora- 
bas bėga, o paskui jį minia taip-pat pradeda bėgti. 
Ant vietos pasilieka tik Jonas, žiūrėdamas į Erodą.)

Mama, pažiūrėk į šitą žmogą. Sto- 
o taip-pat ties rūmais, visur, pro

vin
nelis per kelias dienas labai paseno ir sulinko. 
Naujai gyvenimo kelionei turėjo^ant krutinės 
savo knygą, kurią retkarčiais spaudė ranka, 
kad ir ta jam nebežutų.

Paveikslėlis visas griaudi ngas. Jauniem- 
siems tai pavyzdys.

2 Tai charakterizuojantis paveikslėlis 
vaikų auginimo. Mažas bėdinas Jonukas pa- 
mylo muziką, taip, kad bėgd 
paukščių č uibėsio miškuosna, girtuoklių dai
navimo bei griežimo ant smuiko smuklėsna; o 
jau iš bažnyčios Jonuką motina negalėdavo iš
vesti, nes tasai vargonų ir giesmininkų ūžimo 
klausydavosi ausis išpūtęs, akįs, tarsi, žiurėjo 
iš ano pasaulio.... Jonukui pasisekė tūlą 
vakaią iš dvaro pavogti smuiką, tą brangiausį 
jam dniktą, bet ant nelaimės, tapo sugautas ir 
taip primuštas, kad į trečią d;eną vos ištarda
mas „V. Dievas duos man danguje tikrąjį 
ką”, pasimirė. Niekam neb itų pro šal 
perskaičius, nes abu paveikslėliai atsiekia savo 
tikslą. Abiejų paveikslėlių vertimai gana geri.

M. Bėdulis.

atsigręžk! Pažvelgk į 
tuos maldininkus. Atvyko į čia su našuliais iš toli
mą kraštą. Iš Egypto, nuo Eufrato, iš Sirijos, o net 
ir iš prakeiktosios rymiečią sostinės. Nežiūrėjo jie 
į badą, nei j troškulį, nei į karštį, nei į dulkes. O 
ko Čia jie atvyko? Dėl tą pačią įsakymą, kuriuos 
aš ir man panašąs žinome ir kuriuos sergime. O jei 
pasakei, kad nieko bendro bu įsakymais neturi ir kad 
ją ne neapkenti, tai išaiškink mums: kokį turi savo 
meilėje įsakymą? Pamokyk mus, didisai pranaše, 
ir nekoliok mus!

Jonas {tyli).
Juozapatas {tyliai). Perspėjau tave, rabbi.
Amazajus {ironiškai Šypsodamasi). Štai žiū

rėkite, jąs visi! žiūrėkite! Man rodosi, tas didisai— 
{Kadang i pr isiartina prie jo liguista moteriškė daug 
sunkią daiktą ant pečią nešdama, jis rūsčiai nusi
suka.) Nesiglausk prie manęs, idant nesusiterščiau! 
Ar nežinai, kad esmi kabras?

Simonas Galilėjietis {į moteriškę). Ne, nes i- 
glausk prie jo, idant ir tu nesusiteptum....

Amazajus. Ka—a—a!?
Simonas Galilėjietis. Nes tie, kurie vadina 

tave kabru, parizėjai, patįs per save neš varąs. Eikš! 
( Veda moteriške prie šulinio')

Amazajus. Piktžodžiauja prieš Dievą! {Judė
jimas minioje.) Piktžodžiauja prieš Dievą! Kab
ras — ir nešvarus? Vyras, kurs nei rytą nei vakarą, 
nei dieną nei naktį nieko neveikia, tik pildo įsaky-Į 
mus, vyras, kuris daugiau kaip reikia daro plovi
mus, tas vyras — tas {pusiau rėkdamas)— kabras— 
nešvarus!

Jonas. Ištiesą, neradau atsakymo ant abypu- 
sio jo klausimo, ir štai jis pats suteikė jums tą at
sakymą.

Amazajus. Ir nors sėdėtą tavyje išsyk septy
nios kiaulės, — tu, didisai pranaše, tečiaus man išro
do, lyg butum šventas. (/ Galilėjietį.) Žmogau, 
kokia tau piktoji dvasia apsėdo? Ar tu žydas? Iš 
kur gimimo? Kaip vardas?

Motiejus {tyliai). Nesisakyk vardo, jis nori 
pražudyti tave.

Simonas Galilėjietis {ramiai). Esmi žydas, 
vadinuos Simonas, atvykau gi iš Galilėjos.

Moki įsakymus ir supranti aukas?
Virš įsakymą ir auką 

inia lyg nustebusi, lyg persigandusi.) 
Ar matote dabar, kad vertas yra 
kursto žmones).

{priėjęs prie Galilėjiečio). Kas 
kino tave to? {Kadangi tasai tyli, vėl klausia.) 
išmokino tave to?

Motiejus {tyliai sako GoLUėjiečiui). 
kol suims tave! {Simonas krato galvą.)

Jonas. Ta tavo širdies žinia prasta, bet baisi ži
nia,-ji nepaeiną iš tavęs. (Amazajaus pakurstyta mi
nia artinasi prie Galilėjiečio.) šalin nuo jo! Vardan 
to, kuris turi ateiti, šalin nuo jo. {Minia traukiasi 
atgal.)

Pasuras. Žaidi, vyre, mąsą jausmais, kaip žai
džiama su mažais vaikais.

Amazajus. Taip, dabar turiu tave, ką šituos 
trokštančius žmones girdai netyru vandeniu. Kur 
yra tas, kurs turi ateiti? Kur tavo Mesiją? Kur

H. Sudermann.

Jonas Krik tytojas

numylėtine 
ivsiejus žiu

Amazajus. Reikia dar, didisai pranaše, kad 
patvirtintumėt tai!

Jonas. Kas jąs esate, jąs valkatos, jąs, kurie 
norite rodyti visam pasauliui kelią, jog jums rodosi, 
kad paėmėte nuosavybėn įsakymus ir ją pildymą? 
Čia slėgiamieji žmonės kantriai šliaužia savo keliu, 
o jąs norite pasakyti jiems, kaip turi Šliaužti?

Amazajus. Taip, didisai pranaše, juk turi gi 
kaip nors šliaužti!

Jonas. Taip manai? Jie turi pakilti iš to!
kursty- 

žius ir kartuvės.
i, paklausyk ma

nęs: Kuomet Viešpats pirmąsyk išgelbėjo savo 
Šmones, ar žinai, kuo tai padarėt Įsakymais . . . 0 
kuomet išgelbėjo juos antrąsyk, ar žinai, kuo tai 
padarė? Įsakymais.. . O jei męs tuos įsakymus 
pildome, jei juos sergime, kokino tai tikslu darome?

SCENA 10.
Vienas po kito ateina prie inltnia maldi 
ir geria vandenį. Tarp Ją Ir Simo

nas Galilėjietis.

Amazajus. Žiūrėk!

Kabeivią vadas {šypsodamasi trūkčioja pečiais).
Erodas. Prašau eiti!
Erodas, Erodijada ir Salomėja su palydovais 

įeina rumuosna, kareiviai gi sargybos bustan.

SCENA 12.

Salomėja 
vėjo prekyvietėje,' 
knr tik ėjome.

Erodijada.
Salomėja. Žiūrėk! mama, žiūrėk! iš jo akią y 

žaibas blyksi. 1

Krustelėjo ir 
paskui ėmė braižiot degtukus, jie užsidega, gąsdina 
tamsa, ir gęsta, ant galo iš kambario iki Jevsiejaus 
guoliui išsitiesė balsvai šviesi juosta, ji drebėjo bai- 

tkišę durtuvus, artinasiprie\\& ir landė, tartum ko jieškodama po ankštą prie
menę . . .

Vėlei išėjo Dorimedontas. Viena jo akis buvo 
užputusi, antra-gi šviesi ir nerami, greitai apžiurėjo 
sienas ir sustojo ant Jevsieiaus veido.
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SEVERO GYVASTES BALASMA

GERAS VAISTAS

PATI KENTĖJO ANT NEVIRŠKINIMO

K. Šarmaitis, 
. 200 West avė

Loner Island 1

Severos Aliejus
Szv. Gothardo

114’ N. Main str., 
Wilkes Barre, Pa

Naujausiai Ištirti vaistai.
Plauką ealalkymul ir ateuglnlmul, nuo pa- 

pucaką, Bpuogų, niežulio, egzemOa, keleto pavi
dalų gyduolės Ir gydymo budai. Geriausia gyduolė 
nuo prakaitavimo ir smirdėsimo kojų, atleidimui 
pallsueių kojų, ką Vokietijoj armijoje kareiviai 
vartoja pagal formalų. Prof. Brundzoa Gyduolės 
yra gvarantuotoe Vaistų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Waaldngtone, per patį salų valetų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimu b u be tau ei jų virtukai 
neul tenkiancžlų sveikatai ir ayatemai; jokio ne
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mąsą prislėgs 
ir Bzloe Baaliea įstatymais. Taipgi isaslųslme pis 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant lezplikurtęefrtvee^uUp iszrt- 
gydyti ir isznaikintl pleiskanas, papu takus, de
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuroe 
Ligas, ant kurių mąs esame sped jails tai* su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta joms iszaiszklnimai 
ir Išrodymai, kaip rzlmtal tukstanczlų iszalgydė. 
Apraszyk istoriją savo ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai. Beto azloe informed joe Ir taip kiek
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad joe ras
tųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap
gavikų ir suezėdytų azimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis Birentomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvdcentlną štampą ant laxsiuntimo viso
kių rodą.

Prof. J* M. Bruadza & Co. 
990 Broadway, B’klyn, New York.

Prie vienos krautuvės sto 
įrėmė Court teisė

„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” 
yra tai pulkus prancūzų romanus. Žingeidus tikėjimo pamatai ir mirštančiųjų 
ginčai: bedierio Ir kataliko. įdomus darbai karaliaus, kunigų ir jų paslaptis. 

„Balt. Naktis” stora, didelė knyga. Kunigai draudžia ją skaityti.
Kaina 75 ceri.

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai ats
1. Didis 

Vytautas.
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis

Algirdas.
4. Didis

Gedeminas

yra goriausiu vaistu iš visų kitę. Persitikrinsi, 
kad jis yra pasekmingas visokiuose atsitiki
muose reumatizmo ligų, ištinimo, sustingimo, 
teipgi nuo odos ligų. Jį vartojama vientik iŠ 
viršaus kūno. Pasiteirauk apie jį pas savo 
apt iekorię, o paskui persitikrink apie jo pasek- 
minguma. Busi užganėdintas. Kaina 50 et.

„Pati mano šešis mėnesius atgal kentėjo ant nevirški
nimo, nuo kurio dvi bonkutės Severos Gyvasties Balsamo 
visiškai išgydė. Priimkite mano padėką.”

John Yrana, Winnipauk, Conn.

305 Kent avė 
Brooklyn,

kad kaiminystėje kaži-kas ne
paprastai braška. Iškišęs gal
vą per Įaugą pamatė, kad są- 
krovoje kaži-kas darbuojasi

j.SEVHįJ:

FA US II) UODĄ VISOSE APTIEKOSE. IMK TIK SEVEROS VAISTUS
NEPRIIMK PAMĖGDŽIOJIMŲ.

J. Naujokas
120 Grand šių B

Paveiksiu miera 44x48 colių. 
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoj*
didumas 22x28. Prekė $l.oo

Pinigus prisiųsdama? adresuok:
J. J. PAUKSZTIS & OO.

224 E. Main st. Plymouth, Pa

turėdami vietos 
Tamstų L S S. kuojų 
rimo išs| auzdiuti 
kad jau „Lietuve 
ta. Už eilutes—ačiū

reguliariškai vartojamos sulyg užrašo, trum
pame laike padaro didelę permaina, pagelbsti 
sugrįžimui jiegę ir pasitaisymui nervų siste
mos. Vertas patarimo visiems nuo nerviškų 
ligų, kaip tai: silpnos atminties, persidirbimo, 
bemigės ir t.t. Kaina $1.00.

PROVU KANCELIARIJA*. ,
MES-APDIRBAM PROVAS IŠ VISU AMERIKOS DALIU.

Didžiausios provos yra tų mųsų prietelių, 
Į, kuriuos patiko nelaimė ir jie trot i jo kojas, ran- 

kas, akis arba kaip kitaip tapo labai pažeisti 
dirbant pabrikuose, kasyklose (mainose) arba 
keliaujant ant geležinkelių. Tokiuose atsiti- 
kiniuose kogreičiausia duokite žinia mums, 
nes męs užsiimam tokiomis provomis ir už 

žmonių sužeidimus (koliestvas) jiems atprovojam nuo vieno Šimto iki 
penkiolikos tūkstančių dolerių. Jeigu kurie esate sužeistais du metu 
atgal, ir už tai męs jums at j ieškome už sužeidimus. Dėl. reikalų mųsų 
ofisas yra atidarytas nuo pirmos (1) vai. po pietų iki keturių (4) po pietų. 
Rodą kiekvienam duodam dykai. Jeigu kurie negalite pribut paskirtomis, 
minėtomis valandomis, tai prašom parašyti, kuria valanda jus mislijat 
pribūti, o męs jus palauksime ofise, diena ar vakare.

Kitokių provų neapsiimam, kaip tik sužeidimų (koliestvų) provas. 
Atejg į mųsų ofisą klauskite po vardu John W. Saukaitis, su kuriuo galė
site susikalbėti Lietuviškai, Lenkiškai etc. Per laiškus duodam atsakymą 
visokiuose provų reikaluose.

Telephone 8357 Cortlandt. Adresas:
’ NEW YORK LAW COMPANY,

S 7 Nassau sU, Room 611, New York City.

ausdinti, labai gražus, 
ietuvos

Jei patėmijai, kad eini lauk sunkiai ir neregu- 
liariškai, tai žinok, kad tavo organizmas yra 
netvarkoj. Dapadėk gamtai josios darbe: imk

neperstos tau daėsti, jei nepradėsi į laiką var
toti gera atsakantį vaistą, kuris apsaugotų nuo 
tos ligos. Ypač čia. Amerikoje, ta liga yra 
labai išsiplėtojusi.

Apslsaugokit!
Siuomi pranešu visuomenei, kad 

apsisaugotų nuo vieno žmogaus, ku
ria Brooklyne prigavo nemažai žmo
nių, tarpe kitų ir mane. Jo vardas 
Vladas Dackevičius, turėjo Brook
lyne, o paskui Bostone taip vadina
mą „banką“ ir laivakorčių agentūrą. 
Mane prigavo ant laivakorės. 
Pirkau, užmokėjau 45 dol. Bet jis 
neišsiuntė nei laivakortės, nei pini
gų grąžino. Buvau norėjęs paskui 
jį Bostone areštuot,bet policija nebe
rado-—pabėgta.

Ąnt. Andriukaitis,
63 Hudson avė ,

Brooklyn, N. Y.

belPs Dexter sode (parke), tarpe 
Jamaica ir Drew aveniu. Važiuo
jant imkite Broadway karą arba ka 
rus: Union avė.. Lorimer str., Gra
ham ir Bushvick avenues, iš kur 
Juoda tranaferus ant Broadway ka
ro. Nuo senojo tilto imti Myrtle 
avė. elevaterį ir peraėsti ant Broad
way elevaterio, kurs nuveža netoli

Kiekviena gera šeimininkė, savo „naminėje 
vaisi inyčioje”, privalo užlaikyt bonkutę gero 
vaisto, kadangi jis yra reikalingas kasdien, o

ti. Broad way karas da veža iki 
čiam sodui. Įžanga 25 c.

Komitetas

Greitam laike pajusi lengvumą visokiuose 
atsitikimuose, kaip: tulžiavimo, apsunkime 
kepenų, anemijos, užkietėjimo arba chroniš
kos dispepsijos. Žindančios moterįs^begali 
be jo apsieiti. Kaina 75 centai.

Kampinė smuklė (saliunas), nuo 
50 iki 60 pusbačkių alaus parduoda 
per savaitę. Pardavimo priežastis 
— pasitraukimas visai is biznio dė
lei naminių reikalų Dasižinot" iš
lygos pas:

Mr Hines,
189 Grand str. (ant arbatos 

krautuvės), Brooklyn, N. Y.

Saliunas ir visi rakandai (furni
ture) parsiduoda Long Island City 
dailioje, lietuvių ir lenkų apgy 
toje vietoj, visai priešais fabriką. 
Parduoties priežastis — savininko 
nesveikata ir išvažiavimas į senąjį 
kraštą.

Keturi saliunai.
Atiduodama ant rendos ir du ant 

pardavimo sn namais Luzernės ir 
Lackawanos pavietose. Išdirbtos, 
vietos. Dasižinoti pas:

— Brovmsvillėje, žydų kolo 
nijoj(yrair lietuvių)labai pra 
siplatino vagiliai. Atlupinė 
jimai krautuvių beveik kas 
nakt atsitinka. Keletas su 
gautųjų pasirodė vis tie patį; 
žydai-bedarbiai. Vieną uak 
tį aut Bainbridge gatvės vie

Vyručiai, na gi piknikas
Brooklyno Sv. Kazimiero drau 

gystė surengė savo 19-tą meiinį pik

Krasos dėžutė.
Jonui G ritei'.— Supranta

ma, kad kun. Halaburda neži
no Amerikos įstatymų, jeigu 
jisai bando įkalbėti ėmtįsiems 
šliubą Court’e, kad tas šliuba> 
yra netikras ir kad jie galį pa
simesti. Valdžios duotasai 
šliubas yra taip geras, kaip ir 
bažnyčioje, ir už tokio šliubo 
niekinimą įstatymai pasimetu
sius baudžia.

M. Kaleinikui'.— Neat- 
spauzdinsime. Grąžiname tik
tai tada, jei buna įdėta krasos 
ženkle]>ai. Prašom parašinė
ti paprastų žinučių.

Herma žai 
negalėsime 

nuta-
Užteks to, 
1 apskelb-

Valgomųjų daiktų 
sąkrova.

Arba grosernia prieinama kaina 
parsiduoda geroje vietoj—priešais 
cukernią Priežastis pardavimo—sa-

1-ina didelė ekskursija.
Newarko, N. J. lietuvių „Palan

gos Juzės Draugystės“ didelis išva
žiavimas bus nedėlioję 1 d rugpjū
čio (August) į North Beach. Laiva. 
>tĄ. M. Church“ išplauks nuo dokų 
Merchants Express priešai M dison 
str, 9 vai. iš ryto, 0 sugrįš 9 vai. va 
kare. Tikietas tik 50 c‘ Vaikams 
gi nuo 10 iki 14 metų — 25 c. Lie 
tuviai ir lietuvaitės: - kviečiame jus 
kuoskaitlingiausiai atsilankyti į virš 
minėtą pasilinksminimą. Atvažiuo 
jantie iš kitu miestų imkite Plank 
Road karą ir išlipkit ant kampo Mar 
ket ir Madison gatvių ties pat do

Mųsų žingnnė.
J. Šaltis - „Prie teatrališkų 

kuopų susivienijimo”. Pa
pieštasis — „Referatas apie 
Amerikos kalėjimus „Žydų 
viešpatyste", „Parvinė neapy 
kwatK1 .Subačiaus — ,,*S’ viesos” 
atsišaukimas. S. Strazdas. 
„Mačiau”, „Atsakykit”, ’’Lie
tuvaitei” (eilė-). Tiesą My
linti— „Dėlei atsakymo Mer
ginos Paniekintojo”.

Reikalauju draugo prie Hotelio 
ir galiūno; gerai butų, kad turėtų 
apie $500 pinigu. Labai gera pro-

Atsišaukit šiuo adresu:
lhas A. La Barnes,

406 West str.,
New York City.

syt!” Davus telefoną polici
jai ir pribuvus dvadesėtkiui 
mėlynšvarkių, vagilių ir pėd
sakai buvo užaušę. Gyvento
jai taip į-nbaidę vagilių, kad 
ir pačios policijos bijo. Aną
dien ant Eastern Parkway, 
pabaladojus naktį į duris po- 
licijantui su reikalu, moteriš
kė iš baimės išpuolė per langą 
ir susikūlė.

„RAISTAS” (THE JUNGLE), 
verstą iš anglų kalbos originalo. Yra tai aprašymas iš Amerikos lietuvių gyve
nimo/ „ Raistas u taip žingeidi, kad į visas civilizuotas kalbas išyerste, todėl 
jog akyva knyga. „KAISTĄ“ perskaitęs geriau pasaulį bei surėdymą pažinsi, 

negu daug metų Amerikoje gyvenęs. Kaina $1.00.

Sugryžtanti pergalėtojai.
Nuo neatmenamų laikų pergalė 

tojų sugryžimas buvo apvaikščioja
mas visos-tautos. Kiekvienas sten
gėsi parodyti savo meilę ir pasišvent 
thną. G ali būti netinkamu, be 
teisinga sulyginus su tuo prasine- 
šančią pirmyneigą Trinerio Ameri
koniško Eliksyro Karčiojo Vyno 
Jis pergalėjo visus nuduotojus, nes 
geresnių šitos rųšies vaistų negalima 
nė vienam padaryti. Jei tas butų 
galima, tai tas butų vėl padaryta tik 
Trinerio. Jo laboratorijos, po prie
žiūra mokslininkų yra pavyzdžiu 
švarumo ir prieinamos kiekvienam. 
Jo vaistai yra žinomi žmonėms kaipo 
ištikimos gyduolės visose skilvio, 
žarnų ir kraujo ligose. Vartok juos 
kaip tik valgumas sumenkės ar jau 
siesi silpnu ir pailsusiu be jokios 
matomos priežasties. Gaunama ap- 
tiekose. Juozapas Trineris, 816-622 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.

Pąj ieškojimai.
Jieškau savo vyro, Juozapo Zu 

kaucko, A'aunc gubernijos, Šiaulių 
pavieto. 3 metai kaip Amerikoje. 
Pirmiau gyveno Great Neck, Long 
Island, N. Y. Kas apie jį žino 
meldžiu teiksitės man pranešti šiuo- 
mi adresu:

Mrs. Agota Žukauckienė,
P. O. Box 166.

Great Neck. L I. N. Y. T\r. Richter’S 
»“PAI N-v- 

.EXPELLER”
Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus Romatizmas kankina. Su

PAIN EXPELERIU
jei drūčiai suberšti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 
SkaUSmų. Barami apUekooe ue 25c Ir 5Oc

F. Ad. Richter & Co.
21 B FEARL ST., NEW TOR*.

Temikit antAnkero X A 
M ženklo apsaugoimofJ^S j|

No. J.82. '=£ LAIKRODĖLIS
Tiktai $3.95, mūsų draugystes sąnariams už $3.55.

Labai pulkus nuolatinis kalendorinis | 
laikrodėlis, kuris visada parodo se- 
kundas, minutas, valandas, sanvaitee ir 
mCneslo dienas, mėnesius ir visada parodo ■ ■
kaip menulis stovi. Užlaiko labai gerai 
laiką ir yra pilnai per mųsiį firmą gva- 
rantuotas. Prysakys labai puikus, V ? P
auksines rodykles ir su auksiniais pagra- -
žinimais. Kitos firmos parduoda tą patį 
laikrodėlį už kelis kartus daugiaus, bet 
męs paleidome už tą preką, kad apgarsin- 
ti mrjsq pirklystę, nes norime parodyti ea- V
vo tautiečiams, jog mąs galime parduoti Z
geresnius tavoms Ir piginus kaip svetim- \ s ® t z
taučiai, nes mqsii firma yra labai didele, 
i r mąs pirkdami daug ant karto, pigiai ga- 
lime pargabenti is Europos arba imti nuo LĮfP'Č © -T*- M
Amerikos fabriką. **

Be lenciugClio duodame už $3.95, mqsu 
draugystes sąnariams už $3.55, o su auk- 
ainiu (gold filled) labai puikiu lenciūge- Y
liuuž$4.95. Kiti parduoda tokius lendu- 
gelius po kelioliką kartą daugiam kaip

Kas prisiąs pinigus per paČtą, laikro- 
delis tuojaus bus išsląstas per pačtą mą- 
są kaštu, bet j eigų kas nori užsimokėti už ~ ______
ta vorą ant expreso.tada siusime per expreeą ir pirkėjas užsimokės visus prisiuntimo kaštus.

Per mąsą draugystę galima gauti visokius tavoms pigiau kaip kitur. Mąs turime savo 
spaustuvą ant 942 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukoriikus darbus 
ir išleidžiame didelius kataliogus nno visokią ta vorą visokiose kalbose. Ant pareikalavi
mo priaiąaime mąsą kntallogus dovanai. Prašome prisiąsti savo ir draugą adresus.

Mą> nesiūlome ir negaminame jokią tavorą uždyką, apart mąsą kataltogo, bet parduoda
me gerus tavoms plgiaus kaip kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižada duoti ką nors už dyką, 
riti yra prigavikai ir nuo ją reikia aaugotieei, nes už dyką tavoms duodant niekas prekys
tes negali varyti.

Mąsą yra tikra lietuviška kooperatyviška draugyste ir kiekvienas gali prie mąsą drau
gystes prisirašyti. Ak d joe yra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
kas metą. Prigulinti prie mąsą draugystes gali tavoms pirkti.'10 procentą plgiaus kaip 
kiti. Už kviečiame visus tautiečius prie mąsą pirkliškos draugystes prielrašytl nors su vie
nu doleriu. Pinigus sląsklte per Money Order ii paČto arba registravoteje gromatojo. 

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept.4, P.O.Box 722 
416-418-420 8. Broad 8t. Ir 942 Lombard St.

PlTILADJEUPJErXA, PA., U, 8. A,

Jieškau apsiveditnui vaikino, ku
ris butų sau laisvų pažvaJgų ir nesu- 
varžytų nuomonių, tarpe 19 ir 28 
metų augumo. Norintie plačiau 
susižinoti, meldžiami kreipties sekan
čiu adresu:

Miss B. Michailiutė,
79 Rosedale Court, 

Detroit, Mich.

W. F. Severą Co. ‘“V“



Knygų Kataliogas.
Adomas Mickevyčia (1798-18T'. Jo gy 

venimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socŲalistas gali but kataliku? So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi. 
22 . . rC............................... ,............. 10c
x Augis darbiu in k iį judėjimo Lietuvoje. 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimu 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers- 

• kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 

- gabus feljeton rasėj as Šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi.........................................   15c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
tolio^iško senovės lietuvi • padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi. 
56 .................................................... 15c

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225 ........................................... 50c

Girtuoklių Adynos. Antra laida. Bro
oklyn, N. Y., 1908, pusi. 16 ....... 10c

Gudri Našlė. Juokažąislė dvėjose vei
kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje. Šita knygute perstato gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na
šle savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teat r mylėtojams. Parašė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 
40.....................................................  15e

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................  10c

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plvųiouth,

* Pa., 190-1, pusi. 39....................ei 5c
® Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams.

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražių Katriukų ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............  10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dejų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85 ...........  20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 

^Iš bažnyčios istorijos. Kiekvienam 
verta perskaityt. Parašė A. I). Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16................. Ifr

Istorija Septynių Mokintojų. Akyv 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158.................... ..T50c

Iš kur atsiranda nnsidėjėliai? Soči 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuose 
gimsta įvairų^ prasižengėliai ir nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medęgos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Ši- 
daras. Plymouth, Pa. 1898, pusi, 94 15c 
SJuozas Arch. Sodietis-deputatas An

glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18 ................................ 10c

Kabalas. Talpinantis savyje 100 viso- 
kių užminimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- 
naitis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 26 ...r.. ............................ 10c

Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32 .............  10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 ................................. 15c

Kur mųsų išganymas! (Iš visur surin
kta medega musų programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plvmouth, Pa. 1902, pusi. 
119...................................................  25c

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
savo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
En iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 10c

Laima ir planetos. Knygelė tinkant) 
jaunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
Iš jos galima įspėti savo laimę, ar nelai
mę, ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusi. 
47....................  25c

Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 
Yra tai tankius iš 400 visokių dainų, ku
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy
niškos dainos. Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiškos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos. Dainos 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 496 .............. $2.00

4 Apdaryta...........$2.56
Lietuvos Istorija. Simano Daukante. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta..................... $2.25
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liubline 
unijai, Knvga IL Plymouth, Pa. 1897, 
pusi. 531...............  $1.50

Apdaryta ..............   $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir Šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L 
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 ....... .

TemasII, pusi. 564 .......... .
Abu tomai...................

Našlaitė. Apysaka eilėse, labai 
dingą ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Parašė Že
maitė. Plymouth. Pa. 1899. pust 102 15c

Ply- 
$1.50 
$1.75

nau-

Mythai, pasakos ir legendos Žemaičių. 
Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Vec- 
kenstedtą, vyresnįjį senoviškų^ kalbų 
mokytoją prie Nikalojaus gimnazijos 
Liepoj u je (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31......... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė 
jo. Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 ...... 50c

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swiętochow- 
>ki. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę ir tikėjimą permainė ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 ................................................... 10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 
Pa., pusi. 81....................................... 25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei- 
ĮISse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo^fan
tazijos. Paraše M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ................................ 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iŠ 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pusi. 32 ............................................ 10c

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie- 
lam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
■>arašė Brolis. Lietuviškai jŠguldė Vin- 

Į :as Kudirka. Pivmouth, Pa. 1902, pusi. 
K) ................................................... 25c

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
• isokio skyriaus, su malonioms daine
lėms ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais ........................................ 25c

Sausio Devinta, b knygutėj e yra 
plačiai aprašyta apie Petrapilės darbi
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana ^lengvas ir graudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y. 1908, pusk 40......... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra, Lietuviš- 
kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusi. 150.......................................... 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj formoj parašyta čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarų po Austrijos jun
gu: darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899.j?usl. 152 .......................... 30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti
kimų penktos ir Šeštos dešimties 19-tojo 
simtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo
las, apie žydų gudrybes ir tt, Si kny
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 .......................................... 50c

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas-tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........ 10c

Vytauto Prisieka. Paveikslas reiškia 
tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio°1362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du
rnai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių. Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu: viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieka 15 liepos 
1410 m. ant Zalgirės ir Eglekalnio lau
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu
mas 27^X21 j. Prekė................... 35c

„Vienybė Lietuvninkų“. Rankius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė .... $2.00

Nuo 1899 metų iki 1903 „ .... $3.00 
Nuo 1903 metų iki 1908 „ ....$2.50 
Šitas paminėtas laikraštis, arba ran

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau
kit,’

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pusi. 226.......................... 50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko, Iš lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, .pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Žmogus. J. Akuratero apysaka, E 
-latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40..............  15c

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120-124 Grand st. 224 E. Main st

Brooklyn, N. Y^ Plymouth, Pa.

UŽ $10 ... _
IN EUROPĄ.
HAMBURG-BREMEN’ EXPRESS 
Lengvas darbas panodeliais ir se-redomis 

Jacobs Bank Agency 
38 CA^AL ST.

------ New York.------  

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto duo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERoALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų ,,Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” 
štai iau tūkstančius padarė 
kais — išsrvdvs ir Tave!

vai- 
svei-

dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Cor. Elm and Main Sts.
Plymouth, Pa.

Jezusas Nazaretenas.
Yra tai puiki knygutė, tei
singiausiai negu visad pirm- 
šito apipiešianti giliausias 
paslaptis, sukergtas su gi
mimu ir mirtim, bei abelnai 
gyvenimu to Dvasios Milžino 

Jėzaus Kristaus.
Nei vienas nesigailės, perskai
tęs šių knygutę. Pusi. 105. 
Kaina 35c. Adresuokit:

J. A. ZELTCHIUS,
415 Madison St., Seattle, Wash.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk sendien <> apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

xlernetu, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių tnozikaiiskų instrumentų. Cisto au- 
\so 14 K. Sliųbfnių žiedų, dziegorių, lenciūgų,'špilkų, kolcikų, kom- ę,
>asų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, v,šokio skiriaus drukavoji- 
no inasynukių, aljaumų portretam, revolver.ų, šaudyklių, guminiu Ii- 
erių, adresam pecečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- ItUpy 
iviskoi kalboi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap- flHgKgp. 
kaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 

> tuzinai už§1,00, 1 OCR) už §’>,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
eno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127tirueei al>da-

. \ ta, prekė su prisiuntimu $3,00. Elektfikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtfnimo 
. i I I /< , Į į . kūno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito

'i i ' Tūkstančiai žmonių dfkavoja už ižgvdvma, 14 K.
Paauksnotas ant 20 m,'nl preke $3,00. prasto $1.6(). Prisiųs- 

—kite savo tikr4 adresų ir užBc. markę o apturėsi šio mėto ka- 
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

J R\V Stornikam, arentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 
’ vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi

gausite, teisingus tavoms. *
Adresuokite: K. WILKEW1CH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

$5.00 ant menesio
(Indekite savo pinigus in namus atsakan- f 

cziau kaip banko. Pirkite namus lotus Has- į 
brouck Terrace, netoli Passaic, N. J. j 

v HASBROUCK TERRACE stovi vidurijotriju pabrikališku miestu: Prssaic, / 
t Rutgerford ir Hackensack. Tūkstančiai žmonių dirba pabrikuose ir liejiny-1 
* čiose kaimynystėje Hasbrouck Terrace ir nauji pabrikai budavojiami. * 
J Mųsų lotai yra 150 pėdu augšČiau mariu su ištaisytom uličiom ir cimerki- J 
f neis šalitakeis. Jus galite pirkti lotus ant lengvu mėnesiniu mokesčiu \ ■ 
k kompanija užtikrina kad laike ligos ar bedarbės mokesties nereikalaujama. * 

Męs dnosime dovanai gyvasties apsangojimo pailsį sn kiekvieno kontrakto.
M Męs užmokėsime keliones kaštus jusu ir jusu draugu pamatymui mųsųS 
f prapitės. Keliaukite su draugais vale koke nedelia ir parodykite ši apgarsi-f 
* nimą mųsų agentui turinčiam suraša Hasbrouck Terrace pas Chamber st. Fer- > 
J ry, Erie R. R. pier No. 20 ir Jus gausite dovanai geležinkelio tikieta. J
r Rašykite reikalaudami mapu ir dovanai tikietu pas ■

?' J. STEIN, Manager Polish & Lithuanian Dept, t 
Į % Lint, Butscher & Ross Realty & Construe- f 
į tion Co., 132 Nassau Street^ New York. į 
’J Agentai reikalingi. Gera proga gabiam žmogui. 4 ’Į
/ J. STEIN, Manager. I

224 E. Main

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
EEAGENTŪRA=

PARDUODA

Ofisas

ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

120-124 Grand Street,

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursų. Norinti siųs

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir 
Baugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant vl^ų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip.ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viskų gauti per susirašymų, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigu pasiuntimų.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

S 120-124 Grand Street,
Į Brooklyn, N. Y.

224 E. Main Street,

Plymouth, Pa

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas ;

Dziegormeisteris ir Auksorius 
duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę 
visokių tavorų, kaip tai: žiedų šliubi-i 
nių, susižiedavimo ir išsodintų viso
kiais akmenais ir deimantais. Viso-į 
kių broškų. špilkų kaip vyrams teip 
ir merginoms. Lenciūgėlių auksinių 
ir paauksuotų ant 10 metų. Užlaikau 
muzikališkus instrumentus, armoni-Į 
kus, skripkas, muzikališkus bosus, Į 
klernatus ir teip toliaus. Prilaikau; 
visokius akuliorius dėl visokių akių, 
kaipo akulistas praktikavojęs ant to. i

Esu išsipraktikavojęs per 27 metus; 
ant taisymo dziegorelių, dziegorių, 
broškų, špilkų ir tt.

Joseph Mitko,
254 Grand st., Brooklyn, Ji. Y

Telephone: 1568 Green point.

Lotai 25X100 ir didesni/

$275 ir aukščiau. *

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W. Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W, Baltimore st.
PJGlaveckas 635 W.Lombard st.

Lit. National L’brary,
646 W. Lombard st.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St.

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Chicago, III.
168 W. 18-th st.

221 Wabansia Ave
1289 W 22 st.

Jos. Valmeris
P. M. Kaitis,
M. M. Juška,

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

E. St. Louis, III.
K.J.Baranauskas 452CollinsviIle avė 

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N. J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st. 

New Britain, Conn.
21 Pleasmt St 

28 Connerton st.
M, J. Czeponis,
J. Mažeika, 

k’ew York.
J. M. Danielius, 451 W. 19 st

A. Levandauckas.
Pittsburg, Pa.

J. G. Miliauckas,
% Union Saving Bank 

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Avė

So. Boston, Mass.
N- Gen^rolis, 224 Athens St

Shenandoah, Pa.
J. Rudminas, 236 N. West st 

Turners Falls, Mass.
K P. Szimkonis box 671

L Zementauckas, 39 W. Porter St. 
Worcester, Mass.

Chas. Žemaitis, 45 ard st
’/KELIAUJANTI AGENTAI

J. Stasiulevičius
V. K. Račkauckas.

NAUJAS KATALOGAS 
kokio nebuvo lietuvižkoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge talpa aprašymai, apie Elek- 
triikų Krutančių paveikslų malinąs, 
magiškas lempas, itukas, visokių pa
tunku knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę "Dai
nų Vainikilis” kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Gto. A. Pūpausky A Co., 
TI12 S. Liavttt St. Chicago, III.

£ Tel. 2334 Greenpeint. J
^PUIKIAUSIA YEETA LIETUVIAMS'

^(Skanus alus, gardi arielka, eHus, ri-J j 
! Jsokis vynas, kvepenti cigarai, ir pni-J > 
i i^kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir: > 
oveseilių. Nepamirškit šios atsakau-G 
i jj čiausios vietos^ o busit užganėdinti. ► 
|ę73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.L 
>< Palei Wvthe Ave. s <

Naujas Telephonas No. 52

Dr. F. J. Krajewski,
42 So. Washington Street, 

WILKES-BARRE, Pa
Pirmas Lenkiškas Daktaras.

VALANDOS:
Į nuo 9 iki 12 ryte, -1-4 po piet 

ir nuo 7 iki 9 vakare.

| AUG. P1KUTIS |
i LAIKAU HOTELI i

Į Šaltas alus, skani degtinė, vi- ’
I šoki vynai ir Havanos cigarai, a

Lietuviai atsilankykit pas 
„ savo tautietį

I THE LACKAWANNA
A Parankiausei goležinkelei Europon 
9 keliaujantiems. Linijos sueina prie 
T Trans-A t Jautiškųjų laivų. Nebran- 
[ giai perdavinėja bagažą ir perveža

(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New York o ir Buffalo penki , 
traukiniai kasdien >
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- ’ 
karų keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir ’ 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-< 
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai- i 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 

pkitčs pas savo vie
tinį agentą arba ra
šykite pas:

George A. Cullen, 
General Passenger

Agent,
90 West Street, N. Y.



Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

TAUTIEČIAI

PIRMAS LIETUVIŠKAS

40 Canal 8tr

Visaip numalevoju visokiomis literomis.

Wilkes-Barre, Pa

urė-

R. Powell, 
J. Moore, 
Faust, Jr.

Prezidentas. 
Vice-Prezident. 
Kasi e ri us.

Atsilankykite ir perpili udy 
daugumą ir geruuą ta vorų

rofszKmfnrm 
f KRAJOWA 
Iii 1«94

151 Metropolitan Avenue, 
BROOKLYN* N.Y.

Vienas senas priete- 
lins genaus už du naujų. 

Pas mane visada galite gauti

Dr Alexander O’Malley, 
Didžiausias Rupturos 

Specijalistas.

Duodam žinoti kad mes priimam

palei lietuviškų bažnyčią, 
Plymouth, Penu’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atsilankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgancką.

® DAKTARAS
Daktaras draugysčių 
I) L K. Gedimino, 
OFISO VALANDOS 

8-10 A. M. 
1— 2 A M. 
6— S A. M.

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir k ve 
penti cigarai. Salė del draugys

Jeigu norite siųs 
kokia rodą ar pagelba

VISOKIŲ ABROZŲ.
—Darbų — 
atlieku pu i 

RA k iai u ž p r i e i

nani3 Prek^

ne ukesams
Suvienytu Valstijų

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main rt., Plymouth, Pa.

Kapttolas......................................... 100.000
Perviršis................ .......................... 20.000

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.

Karštas oras, ■
tai blogiausias 

laikas del
Kudykių. ■
Nedalei:'-k 

idant Jūsų ma- ?jįc&| 
žuoėiai, kuriuos
teip labai nrylitę, butu sunai- 
kyti ant kūno ir sveikatos; tik 
per neatbojma iš priežasties 
vasaros karščiu.

Atsivesk pas mus arba pa- 
rašykią lietuviškai, o Jus busi
te laimingi, kaip matysite, jog 
Jus kudikis gerai auga, sveikas 
ir drūtas, per pagelba geru daktarų, musu 
profesorių ir gerų vaistų.
ęy Prisiuskia lOcen. markėms; apturesit 
Prof. Dr. E. C._ Collins, parašytą garsiąją 
knyga ‘tVaovas in Sveikatą”; kuri išaiškins

Antanas Staszauckas.
Laikau puikioje vietoje Saliuną. užlaikau aka 

nianaiua gėrimus ir kvepenčius Cigarus. Lietu 
viai nepamirškite atsilankyti pas savo vientautį 
No 2Cor.Nesbitt ir B

RAST PLYMOUTH P*.

Jonas S. Lopatto, 
Atoraey and Connsellor-at-Law (Lieto- 
iya advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetų), užsiima varymu provų vi- 
anose teismuose.

Offisas romuose 47-4.8-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
r ,, Residencijos 1284-R.

Telephonas 8 S 

P Y Obiecunas&Co 
Cor. 12-th and Carson st.,

S. S. P’ttsburg, Pa.

SAVO LOCNOJ DIRBTUVĖJE 

dirbu visokius vežimus 
KAS tik KOKIO REIKALAUJA.

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo...............................  10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)....... 35 C.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Box 62. New York City.

LIGOS VYRU
Aš noriu kad kožnas žmogus turėdamas Užsiveržimą, Nečysą Kraują, Slobnu 

mą, Maža Energiją, Kraujo ir Inkstų ar koki kitą ligą parašytu ar pašnekėtu su 
manim. ‘RAŠYK jaigu negali ateiti. Visa korespondencija bus užlaikyta slapty
bėje ir atsakymai siunsti čystam konverte. Rašyk ir siunsk 2c, štampą ant kny
gutes apie Rapturą, Visokias Prisipildimais ir Rektališkas Ligas, o męs siunsim 
ją dykai ant vale kokio adreso.

Dr O’Malley Medikaliszkas Ofisas:
158 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa., 
kur lieiuviškai susikalbama ir susirašoma.

[New Phone 4023-2. Lock Box 48. į

: CHAS. ADAMS. 1 
Laikau agentūra, parduodu šifkortes'1 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai-d 
yų ir siunčiu pinigus į visas vieto da-^Į 
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienosi 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ. 5

Chas. Adams,
George avė & Ash st., Parsons, Pa.$

Parduodu laivakortes ant visokią linijų ir siun
čiu pinigus į visas dalis svieto. Daviernastis 
[pavedimus rastų] atlikimui reikalų su Masko- 
l-jo« valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų Ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ughfes [Fire Insurance] ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavceį užlaikytų kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manąs, o as jį islluoeuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

| COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE N
B 140 West 34th Street New York City y

Dr. J.J.McGlade, Dr. J. F. Coyle, Gydymo Direktoriai. X
UOFISO VALANDOS nuo 10 iš ryto ik I nuo 2 ik T

j 5 vai. po piet. Šventoms dienoms nuo 10 ik 1, po piet. HB L

JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
has, geriausia užeiga lietuviams

85 N. Main St.
PITTSTON, PA.

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų. 

sffMk Užlaikau visokios ruelee lalk 
rodžius, siekinius, pastatoma 
ir kišeninius vyris sus moteris 
lcuB’ ankeiniuB ir sidadrinlus /g?—retėžėliua, visokius žiedus, epi 

' auskarius ir branzalietus
įt. p taipgi vinčiavonei žiedus, sude
J J du literas, dieną, mėnesį metu
tsu vardais dyxal, Taipogi tai 

e&u sinoe visu* paminėtus ir n 
paminėtus daigins Gausite už 
pigiĄ preką suatsakanče rasyte.

Norinti užslorderinot laikrodėlį auksinį ar rida 
brlnį, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą ir*50 et., o mes prtoinrim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Užsiimu gydymu visokių ligas, arklių, 
kurie turi užsisenėjusias visokias ligas 
arba dusulį. Abelnai gydau visokius 
gyvulius nuo visokių ligų.

Pranas Žiuri n akas
224 E. Main st., Plymouth, Pa.

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaas, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresų:

31d Phone 293-R. New P-ne 1500-R

Lietuviškas Graborius,
Fr. Kavaliauskas,

Karietos Laidotuvėms, Vesei- 
lioms ir Krikštynkms.

57 Cor. Hazle & Stanton st., 
Wilkes-Barre, Pa.

Uždėjau Krautuvę Apsiavimu
(Shoe Store) 

tokiam pasirinkime ir prekės.

>; PUIKUS HOTELIS 

^Andriaus Milišausko 
^Visada šaltas alus, skani arielka, 

!elius, porteris, visokį vynai ir kve
pianti cigarai.

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki
tur, nei»amirškit šios puikios vietos. 

116 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.
») Priešai Central Dypų

Koger i a u si a Į 
UyjjgĮSjr darau nau-? 

j • jas skripkasį
ir taisau. J

ĮG. BENSON, 
:J28 Bedford
) (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,??

du blokai nuo Grand st.) < 
^Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.5 
^Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.5

Ista ta, į"“p£a.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre
Pa., kasdien.

13S S. Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir K<-tv: nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provornB Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosimi ir Lietuve’.

Chroniškos kraujo 
ir nervu ligos 

gydamos.

i depositą bankos ir mokam 
kam nuo 50 dolerių ir vir

šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus,kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantatoje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant

LHttas tomiste 
Sziuomi užsiimu jau 18 metų.

Pr<n*«n ristoms Itotnvtoms, 
k*4 otdėton didrlą krsrtnvą 
visokių dztororėiių ir žiedų: 
kaipo tai, laikrodžių »toninių, 

jĘpĮ' jJF KliėfttBių čysto aukso vyri ik ų
ir motsriskų su rrsriom krtot- 
koms Ir t t Vfooiciq 
iltoklnią ir s®lp n*Šint vaiki- 
asms Ir rr.«rrin< « dldoliarr.

■r pasirinkimo ir pr’.olsun.ą 
W protą VISOKIŲ MUZIKOS

ptANKfę 
krtolr^aMDOOIka.ftmnų, klero otų. brltvų, dn>- 
vsaaaių Masčioą ir parasonų. Teiposgi dzto<o-

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankier-ius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fiuin, Libau ir 1.1. Pai®am visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentų.

► New Phone 1284 — R.

(PUIKUS HOTELIS!
• KAZ. MILIŠAUSKO.
h Geriausia užeiera lietuviams. 
Salė Mitingams ir Susirinkimams.
I Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
’ liuotus siutus dirbu pagal naujausią 
’ madą, už prieinamą prekę.
i Reikale nepamirškite savo lietuvį.
| 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.

i Hotelis žemai, o kriaučyste viršuj.

VASAROS KARŠČIO LIGOS. J 
Sergėkis nuo vasaros karščio ligy I Yra tai metu ■ 

laikas kuriame kūnas, nusilpstą labiau; net visą j| 
spaugais išberią, o gyvasties organai, tuorn laik " 
labiau adari, kuriuos visokios ligos greičiausia ■ 
užpuolą. Nelauk ryt dienos, kad vaistai kurie j| 
Tau reikalingi tai imkia šiandien. Parašykia musu " 

prefesoriams tuo jaus, o beabe- B 
i ones busi apgintas nuo ligy> j| 

U kurios net žiemą negalės už- 
™ pulti ant Tavęs. ®

Į jf Nėra skirtumo kokia Tavo j| 
liga arba kaip blogai jautiesi.

W Bus pagelbėtą. » *
--J Tūkstančiai sergančiu, kurie įį 

Os. r^- - jau nuturėjo vilties g
būti sveikais, bet 
per inusy daktarus B 
likosi pagelbėtą; g 
todėl duokis o męs = 

ir Tave ■
išgydysim ę. g

steliuoti, tai pamatysit mano darbą.
Mano dirbtuvė netoli šių miestu: iš 

New Yorko atvažiuot kaštuoja 13 cen. 
elektrišku keliu, Patersono 10, Newarko 
15, Passaic 5, Hobokeno 10, Jersey City 
15 cen............

Joseph J. Kolitą
330 Paterson av., East Ruttheford, N. J.

Aš noria surišneketi su kožna žmogų koris tar rapturą. As no 
rlu išaiškinti jem mano buds gydimo. Aš turėjau darba su ruptr.r? 
ir gydlnan ja per dvldešimtis metu, ir turiu išgydęs pilnai tnkstan. 
čius žmonių kurie turėjo rupturą. Toks milžiniškas patinimas pa 
dare mane pirmu Rupturos Specljaltstu o ns ten kokiu praktikantu 
Afc-iminL ^radėju greito ir be skaudėjimo budo gydiA.<
ALblIuIIIn Rupturos, ir mano dideli praktika ir jos geras vaisas 
padare daug pasekėju. Jaigu lupulei in ju rąkas, valsas nebus at 
sakantis.

PRISIPILDYMO LIGA.
Mano sistemas gydimo prisipildimo ir rektališkos ligos užtikrina jum greita 

ir visotini išgydimą. Aš ne naudoju peilį ar kokią kita barbarišką būdą prie Rek- 
tališku Ilgu.

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiakvieoo pa
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta 
diŠka banka.

John
John

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS); 
>) — pas — ž

: JonaKulboka l> <1
^Skanus Alus, Gardi Arielka,^ 
j> Visokį Vynai, į;

-----Kvepianti Cigarai.----------J 

|?4 Grand st, Brooklyn, N. o 
L (kampas Wythe avė.) į

Jurgio,, 
Petro ir Povilo J 

TELEPHONE:' 
1950 ;

GREEN POINT.—;

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry st., Brooklyn, N. Y.!

Norintis pastot SUVIENYTŲ VAL- 
i ST1JŲ UKĖSU, nusipirk knygelę:

„Ukčsystės Popieros”.
Knygelėje telpa:

1. 1 lelko ateiviams reikalingos ūkė- j 
systės Įjopieros.

2. Ką reikia daryti norint pastoti •' 
Suv. Vai. Ukėsu.

3. Kur ir kada galima paduoti de- j
klaracija. {

I Ką turi žinot pakol gausi ukė- 
systės ĮK>pieras.

5. Klausimai su atsakymais Lietu- į 
viškai ir Angliškai.

Ir daugelis kitų naudingų patarimų:]
Knygelė kožnam lietuviui yra rei

kalinga. Kaina 25 centai.
Pinigus ir laiškus siųsk:

Joseph Bendrick,
Pottsville, Penna.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

KANCELIARIJOS’ ^patabii^ pa.RAl ' VLLlAIllu Vvi North Water st., Connelsrille, Pa.

MOKINKIS SKUSTI BARZDA!
G *11 išmokti ta am ata ano 4 Iki 

« nedailų — Kaštuoja tik >10—
> Mąa duodame Ir vtaM prietatoaa

- Šia amatas gera* vleam svieto 
b nei pato ean valdytojas ne t n real 

įr* 3 ' valdono. K1 an skito informacijų
NoJWkof’j Barber School,

1406 Penn Ave., Pittsburg, Pa

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Mano Dirbtuve tapo
Apdowar^ota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tei- 
sint^a ir artistiszkų isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, a f 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, M ARSZAL-
KINIŲ LAZDŲ ir tt LĮHg |Į|

Turiu už garbę apreikszti guo- 1%
dotiniems Kunįgams Ir guodotin. į Mf
Draugystėms, kad ašz dirbu wi- W
sus augszcziaus paminėtus daig-
tus Pigiausei, Teiringiausel
Ir Geriausel, nes per 30 metų ■ X

imdama iszdirbimais įgijau fų3 M
genanaę praktiką ir dėl to galiu M Al Cr įf
wlska padirbt pigiau ir geriau ne- iM tfiMw BH
įu kiti fabrikai. įgĮ O

Su guodone i i
W, S4LOM1NSKA, G79 MILWAUKEE AV^ CHICAGO, ILU




